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Eziz wa tan daş lar!
2024-nji ýyl – «Pä him-paý has um ma ny Mag-

tym gu ly Py ra gy» ýy ly ta mam la nyp bar ýar. Ýe ne az 
sa lym dan tä ze – 2025-nji ýy ly gar şy la rys. 2025-nji 
ýyl – Gün do gar mü çe na ma sy bo ýun ça ýy lan ýy ly.

Ta mam la nyp bar ýan ýyl Ga raş syz Wa ta ny-
my zyň tä ze ta ry hyn da hal ky my zyň dur mu şy-
ny üs tün lik le re bes län ýyl la ryň bi ri bol dy. Bu 
ýyl türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 

Arkadagy my zyň döw let li tu tum la ry, ta ry hy baş-
lan gyç la ry has-da ro waç lan dy.

Di ýa ry my zyň äh li ýer le rin de döw re bap mek-
dep ler, ça ga lar bag la ry, sag ly gy go ra ýyş, sport 
des ga la ry, me de ni ýet eda ra la ry, önüm çi lik bi na la-
ry, baş ga-da köp san ly des ga lar ulan ma ga be ril di. 
Bag ty ýar maş ga la la ryň müň ler çe si tä ze jaý ly bol-
mak bag ty na eýe bol du lar. Ýur du my zyň äh li pu-
dak la ryn da uly üs tün lik ler ga za nyl dy.

Ýan gyç-ener ge ti ka top lu my na de giş li iri tas la-
ma lar dur mu şa ge çi ril di. Türk me nis tan – Ow ga nys-
tan – Pa kis tan – Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň esa sy 
tap gy ry bo lan Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat 
– Hy rat gaz ge çi ri ji si niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril-
di. Şeý le hem ener ge ti ka, ulag-ara gat na şyk pu dak-
la ry na de giş li bir nä çe iri des ga la ryň açy lyş we gur-
lu şy gy na ba dal ga ber mek da ba ra la ry ge çi ril di.

Ahal we Le bap we la ýat la ryn da Bä her den hem-
de Le bap se ment za wod la ry nyň ikin ji tap gy ry, Bal-
kan – Da şo guz ug ry bo ýun ça ýo ka ry wolt ly as ma 
elekt rik ge çi ri ji si we elekt rik be ket le ri işe gi ri zil di. 
Döw re bap agyz su wu ny aras sa laý jy des ga lar ulan-
ma ga be ril di. Kö pet da gyň gö zel kün je gin de «Mag-
tym gu ly Py ra gy» me de ni-se ýil gäh top lu my we 
akyl dar şa hy ry my zyň heý ke li da ba ra ly ýag daý da 
açyl dy. Ber di mu ha met An na ýew adyn da ky ýö ri te-
leş di ri len har by mek de biň tä ze bi na lar top lu my nyň 
we beý le ki des ga la ryň açyl ma gy bi len, paý tag ty-
my zyň bi na gär lik keş bi has-da gö zel leş di.

Ar ka dag şä he ri niň ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy do-
wam et di ril di. «Ar ka dag şä he ri ni 2024 – 2052-nji ýyl-
lar da ös dür me giň Kon sep si ýa sy» ka bul edil di. «Akyl-
ly» şä he ri miz hal ka ra ser gi ler de ab raý ly baý rak la ra 
my na syp bol dy. Ýur du myz da döw re bap oba la ryň, hä-
zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry nyň gur lu şy gy do wam et-
di ril ýär. Bu la ryň äh li si ber ka rar Wa ta ny my zyň yk dy sa-
dy kuw wa ty ny, be lent ösüş le ri mi zi aý dyň gör kez ýär.

Eziz wa tan daş lar!
Oba ho ja lyk pu da gyn da ge çir ýän öz gert me le ri-

miz hem ro waç lyk la ra bes len ýär. Şu ýyl be re ket li 
top ra gy myz da ön dü ril ýän pag ta nyň we bug da ýyň 
döw let sa tyn alyş nyrh la ry ýo kar lan dy ryl dy. Eder-
men daý han la ry myz Wa tan har ma ny na 1 mil li on 
400 müň ton na dan gow rak ýo ka ry hil li bug daý tab-
şy ryp, şert na ma la ýyn borç na ma ny üs tün lik li ýe-
ri ne ýe tir di ler. Ýyg na lan bol gal la ha sy ly mäh ri ban 
hal ky my zyň, ber ka rar Wa ta ny my zyň baý ly gy dyr, 
sa çak la ry my zyň rys gal-be re ke di dir. Gel jek de hem 
oba zäh met keş le ri ni yk dy sa dy taý dan hö wes len dir-
mek, pu da gyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny ber-
kit mek bo ýun ça ne ti je li çä re le ri dur mu şa ge çi re ris.

Ýur du my zyň ne bit gaz, ulag-ara gat na şyk we 
söw da-te le ke çi lik pu dak la ryn da hem köp iş ler ama-
la aşy ryl ýar. Bu pu dak lar ber ka rar döw le ti mi ziň ga-
zan ýan ösüş le ri ne my na syp go şant goş ýar lar.

Eziz wa tan daş lar!
Hal ky my zyň sag ly gy, aba dan we bag ty ýar dur-

mu şy bi ziň alyp bar ýan döw let sy ýa sa ty my zyň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Ýur du myz da Hal-
ka ra fi zio lo gi ýa yl my-kli ni ki we Hal ka ra sa gal dyş-

di kel diş mer kez le ri, sag ly gy go ra ýyş mak sat ly 
beý le ki des ga lar ulan ma ga be ril di. Yn san sag ly gy-
ny go ra mak bo ýun ça alyp bar ýan iş le ri miz gel jek-
de-de döw le ti mi ziň üns mer ke zin de bo lar.

Ylym we bi lim ul gam la ryn da hem ne ti je li öz gert-
me ler dur mu şa ge çi ril di. Gel jek de hem ylym ly-bi-
lim li, wa tan sö ýü ji ne sil le ri ke ma la ge tir mä ge, ýaş-
la ryň baş lan gyç la ry ny gol da ma ga uly üns be re ris.

Ýaş ne sil le ri mi zi sport bi len meş gul lan ma ga giň-
den çek mek, ýur du my zyň hal ka ra sport ab ra ýy-
ny has-da be len de gö ter mek ug run da uly iş le ri alyp 
bar ýa rys. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As-
samb le ýa sy nyň 78-nji ses si ýa syn da ýur du my zyň 
baş lan gy jy bi len «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
oýun la ry» at ly Ka rar na ma ka bul edil di. Aş ga bat şä he-
ri «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik le ri niň şä he ri» 
diý lip yg lan edil di. Bu la ryň äh li si ýur du my zyň spor ty, 
sport dip lo ma ti ýa sy ny ös dür mä ge goş ýan sal dam ly 
go şan dy nyň ýe ne-de bir yk rar na ma sy bol dy.

Eziz wa tan daş lar!
Şu ýyl Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra-

ma sy nyň Dur muş ösü şi bo ýun ça ko mis si ýa sy nyň 
2025 – 2029-njy ýyl lar üçin ag za ly gy na saý la-
nyl dy. BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň ka bul eden 
Ka rar na ma sy esa syn da Türk me nis ta nyň baş lan-
gy jy bi len 2025-nji ýyl – «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil di. Şeý le hem Bir-
le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len hyz mat daş ly gy ber-
kit mek de mö hüm äh mi ýe ti bo lan «Mer ke zi Azi ýa 
– pa ra hat çy lyk, yna nyş mak we hyz mat daş lyk zo-
la gy» hem-de «Mer ke zi Azi ýa da ýad ro ýa ra gyn dan 
azat zo lak ha kyn da ky Şert na ma» at ly Ka rar na ma-
lar bi ra gyz dan ka bul edil di. Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy na ag za ýurt la ryň kö pü si niň bu baş lan gyç la-
ry my zy gol da ma gy bi ziň üçin uly ab raý dyr. Mu nuň 
özi Türk me nis ta nyň öňe sür ýän hal ka ra baş lan gyç-
la ry nyň umu ma dam zat bäh bit le ri ne gö nük di ri len di-
gi ni, dün ýä jem gy ýet çi li gin de giň den gol da nyl ýan-
dy gy ny ýe ne-de bir ge zek aý dyň gör kez di.

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li «Dö-
wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy 
– pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra 
fo rum ýo ka ry de re je de ge çi ril di. Bu hal ka ra fo rum 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji döw let hök mün de Türk me nis-
ta nyň ab ra ýy ny has-da be len de gö ter di. Be ýik söz 
us sa dy nyň baý ede bi mi ra sy ny top la mak da, aýaw-
ly sak la mak da, öw ren mek de we wa gyz et mek de uly 
hyz mat la ry bi ti ren ýur du my zyň ra ýat la ry hem-de 
da şa ry ýurt ly ra ýat lar Türk me nis ta nyň «Mag tym gu-

ly Py ra gy nyň 300 ýyl ly gy na» at ly ýu bi leý me da ly 
hem-de ýa dy gär lik ny şa ny bi len sy lag la nyl dy.

2024-nji ýyl da ýur du my zyň Änew şä he ri «Tür ki 
dün ýä si niň me de ni paý tag ty» di ýen ab raý ly de re-
jä ni gö ter di we hal ka ra çä re le riň en çe me si ge çi ril di.

Mil li me de ni ýe ti mi zi ös dür mek, mi ra sy my zy 
go rap sak la mak, wa gyz et mek bo ýun ça giň ge rim-
li iş le ri alyp bar ýa rys. Ge çip bar ýan ýyl da hal ka ra 
de re je de dür li me de ni çä re ler, Me de ni ýet gün le ri 
yzy gi der li ge çi ril di. Ar ka dag şä he rin de gu ra lan Me-
de ni ýet hep de li gi me de ni ýe ti mi zi, sun ga ty my zy 
baý laş dyr mak da mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy. Gel-
jek ýyl Me de ni ýet hep de li gi ni Ahal we la ýa tyn da ýo-
ka ry de re je de ge çi re ris.

Umu man, ge çip bar ýan 2024-nji ýyl uly zäh-
met üs tün lik le ri ne bes len di, ber ka rar Wa ta ny my-
zyň şan-şöh ra ty has-da beý gel di.

Hor mat ly adam lar!
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samble-

ýa sy ta ra pyn dan 2025-nji ýy lyň «Hal ka ra pa ra-
hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil me-
gi my na sy bet li, gel jek ýyl da ýur du myz da hem-de 
dün ýä döw let le rin de hal ka ra çä re ler giň ge rim bi-
len ge çi ri ler. Gel jek ýyl da örän mö hüm ta ry hy se-
nä ni – Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
30 ýyl lyk baý ra my ny hem ýo ka ry de re je de bel läp 
ge çe ris. Biz bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gy we yna-
nyş ma gy pug ta lan dyr mak, Dur nuk ly ösüş mak-
sat la ry na ýet mek ug run da alyp bar ýan iş le ri mi zi 
mun dan beý läk-de do wam et di re ris.

Eziz wa tan daş lar!
Hal ky my zyň hal-ýag da ýy ny go wu lan dyr mak 

mak sa dy bi len, tä ze ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan zäh met 
hak la ry ny, pen si ýa la ry, döw let kö mek pul la ry ny, ta lyp 
we diň leý ji hak la ry ny ýe ne-de 10 gö te rim kö pel de ris.

Hoş ni ýet li ar zuw-umyt lar bi len gar şy al ýan tä ze 
ýy ly myz hem uly ro waç lyk la ryň, tä ze üs tün lik le riň 
ýy ly bo lar. Bu be lent sep git le re ýet mek de hal ky my-
zyň gu jur-gaý ra ty na, tu tan ýer li zäh me ti ne bil bag la-
ýa rys. Mer da na hal ky myz bi len gel jek ýyl da-da eziz 
Wa ta ny my zy bag ty ýar ly gyň we ro waç ly gyň me ka-
ny na öwür mek ug run da yh las bi len zäh met çe ke ris.

Eziz wa tan daş lar!
Ýe ne az sa lym dan tä ze – 2025-nji ýy ly gar şy 

ala rys. Şu pur sat da si ziň äh li ňi ze berk jan sag ly gy-
ny we tä ze üs tün lik le ri ar zuw ed ýä rin.

Tä ze ýyl Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gyň, aba dan çy-
ly gyň, yna nyş ma gyň, rys gal-be re ke diň ýy ly bol sun! 
He mi şe maş ga la ojak la ry ňy za ag zy bir lik, döw let li lik 
ýar bol sun! Bag ty ýar gün ler do wa mat-do wam bol sun!

Tä ze – 2025-nji ýy ly ňyz gut ly bol sun!

1-nji ýanwarda Döwletliler köşgünde 
guralan Täze ýyl dabarasynda bu 
ýerde terbiýelenýän çagalara hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
hem-de türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gahryman Arkadagymyzyň 
adyndan sowgatlar gowşuryldy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýaş nes liň 

wa tan sö ýü ji lik ru hun da ter bi ýe len me-
gi ug run da ýur du myz da top lum la ýyn 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Mä lim bol şy ýa ly, 
ça ga lar öý le rin de, ýö ri te leş di ri len mek-
dep ler de hem-de mek dep-in ter nat lar-
da ter bi ýe len ýän ýaş türk me nis tan-
ly la ryň sag ly gy ny ber kit mek, ola ra 
döw re bap bi lim al mak müm kin çi li gi ni 
dö ret mek hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
yn san per wer ýö rel ge le re esas lan-
ýan döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul-
ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar.

Ýur du my zyň aý ra tyn he ma ýa ta mä täç ýaş 
ra ýat la ry na yzy gi der li üns be ril ýär. Bu iş de 
türk men hal ky nyň asyr la ryň do wa myn da ke-
ma la ge len ýö rel ge le ri bar. Hä zir ki wagt da şol 
ýö rel ge ler ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra dur-
muş gol da wy ny ber mä ge hem-de ola ry öz baş-

dak dur mu şa taý ýar la ma ga gö nük di ri len hu kuk 
ke pil len dir me le rin de öz be ýa ny ny tap ýar.

Döw let li ler köş gün de ter bi ýe len ýän ça ga-
la ry Tä ze ýyl ar ça sy nyň ýa nyn da Aýaz ba ba, 
Gar pa myk we 2025-nji ýy lyň ny şa ny gar şy-
la dy lar. Da ba ra Mej li siň, Halk Mas la ha ty nyň 
hem-de de giş li mi nistr lik le riň we jem gy ýet çi-
lik gu ra ma la ry nyň we kil le ri gat naş dy lar.

Ga raş syz Wa ta ny myz da hor mat ly 
Prezidentimiziň yzy gi der li ala da la ry bi len be den 
we ru hy taý dan sag dyn nes li ke ma la ge tir mek, 

ola ryň ukyp-ba şar nyk la ry ny aç mak bo ýun ça 
giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. Döw let li ler köş-
gün de ça ga lar di ňe bir bi lim le ri däl, eý sem, dür li 
hü när le ri hem öz leş dir ýär ler. Bu ýer de ça ga lar 
şe kil len di riş we saz sun ga ty nyň til sim le ri ni 
ele al ýar lar, gur nak lar da spor tuň dür li gör-

nüş le ri bi len meş gul lan ýar lar. 
Ola ryň kö pü si ýur du myz da 
we da şa ry ýurt lar da ge çi ri-
len dö re di ji lik bäs le şik le ri niň 
hem-de hal ka ra fes ti wal la-
ryň ýe ňi ji le ri dir. Şo la ryň ha-
ta ryn da Gul ba ba adyn da ky 
ça ga lar baý ra gy nyň eýe si 

– «Joş gun» tans to pa ry hem bar.
Ça ga lar myh man la ryň öňün de 

kon sert mak sat na ma sy bi len çy kyş 
edip, öz le ri niň dö re di ji lik ukyp la ry-
ny gör kez di ler, dür li yşyk lar bi len 
ýal kym saç ýan ar ça nyň ýa nyn da 
goş gy aýt dy lar, tans et di ler hem-de 
mäh ri ban Wa ta ny my zy, hor mat ly 
Prezidentimizi, Tä ze ýyl baý ra my-
ny wasp ed ýän aý dym la ry ýe ri ne 
ýe tir di ler. 2

Döwletliler köşgünde terbiýelenýän çagalara 
Täze ýyl sowgatlary

Döwrümize şan 
berýän kitaplar

Parahatçylyk 
we ynanyşmak – 

ýurdumyzyň ýörelgesi

TürkmenisTanyň PrezidenTi  
serdar Berdimuhamedowyň  

Türkmen halkyna Täze ýyl guTlagy

Toý dur baý ram la ra bes len ýän aja ýyp ýur du myz
da tä ze lik ler yz lyyzy na sep le şip gel ýär. Ta mam

la nan hemde uly üs tün lik le re bes le nen «Pä himpaý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň ahyr ky aý la
ryn da Gahryman Arkadagymyzyň jöw her paý ha syn dan 
sy zy lyp çy kan «Ha ky da göw he ri» at ly aja ýyp ki ta by nyň, 
şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Mag tym gu ly – dün
ýä niň akyl da ry» at ly ki ta by nyň türk men hal ky na ba gyş 
edil me gi göwünleri galkyndyrdy. 3

«Pä himpaý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
şy ga ry as tyn da ky be re ket li ýy ly myz ta mam lan

dy. Tä ze ýy ly uly joş gun bi len gar şy la dyk. Asyl ly dä bi
mi ze eýe rip, Tä ze ýy ly my zy my na syp at lan dyr dyk. 

Döw rü mi ze şan ber jek tä ze ýy lyň «Hal ka ra pa ra hat
çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip at lan dy ryl ma gy ýur
du my zyň, mil li Li de ri miz Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň dün ýä dä ki ab raý
mer te be si niň be lent di gi niň ala ma ty dyr. Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň ka bul eden Ka rar na ma sy esa syn da 2025
nji ýy lyň dün ýä de şu şy gar as tyn da geç jek di gi niň özi hem 
mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr. 3

Dün ýä niň ra hat ýurt la ry Türk men päl wan la ry nyň üs tün li gi
«BookRetreats» portaly tebigatda has 

gowy rahatlanyp, şäheriň «gohundan» gaçyp 
dynç alyp boljak ýurtlaryň sanawyny düzdi. 
Bilermenler goralýan ýerleriň sany, ilatyň 
gürlügi, ýol hereketi we sagaldyş çärelerine 
gatnaşmak mümkinçiligi ýaly 9 ölçegden 
peýdalanyp, 76 ýurdy seljerdiler. 4

Agyr atletika boýunça Kataryň paýtagty Dohada 
geçirilen ýaşlaryň hemde ýetginjekleriň arasyndaky 
Aziýa çempionatynda ildeşlerimiz şowly çykyş 
etdiler. Türkmen agyr atletikaçylary ýaryşda 
umumylykda 3 altyn, 2 kümüş medal gazanyp, 
çempionaty Wýetnamyň hemde Özbegistanyň 
ýygyndysyndan soň 3nji orunda tamamladylar. 7

Täsin sport gör nüş le ri
Wagtyňy gyzykly hemde 

peýdaly geçirmek üçin sport 
bilen meşgullanmaly. Sport 
dünýäsi köp ugurly we 
gyzykly oýunlara baý bolmak 
bilen bir hatarda, bedeniňi 
berkitmäge ýardam edýär.  5
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Döwletliler 
köşgünde 

terbiýelenýän 
çagalara Täze ýyl 

sowgatlary

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ýaşajyk zehinler Aýazbaba, Garpamyk

hem-de ertekileriň gahrymanlary bilen el
tutuşyp, arçanyňdaşyndan aýlanyp, çykyş-
larynytamamladylar.

Soňra çagalara döwlet Baştutanymyzyň
hem-de türkmen halkynyň Milli Lideri, Türk-
menistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy
Gahryman Arkadagymyzyň adyndan sowgat-
lar,şeýlehemolaryňdöwrebapbilimalmakla-
ryüçininteraktiwokuwesbaplarygowşuryldy.

Döwletliler köşgünde terbiýelenýän
çagalar özleri barada edilýän alada üçin
hormatlyPrezidentimizehem-deGahryman
Arkadagymyza hoşallyk bildirdiler, şeýle
hemTäzeýylmynasybetligutlaglarynywe
arzuwlarynybeýanetdiler.

2025-nji ýylyň ilkinji pursatlarynda
ArkadagşäherindäkiEnäniňweçaganyň

saglygynygoraýyşmerkezindeýurdumyzbo-
ýunça ilkinji çagadünýä indi. Arkadag şähe-
rinde ýaşaýan Atageldiýewleriň maşgalasy
üçintäzeýylturuwbaşdandüşümli,döwletli
geldi. Halkara parahatçylyk we ynanyşmak
ýylyndadünýä inenoglanjyga täzeýylyňşy-
garynalaýykParahatdiýipatgoýdular.

Uly ruhubelentlik, ajaýyp arzuw-umytlar
bilengadambasylan2025-njiýylyňilkinjimi-
nutlarynda Arkadag şäheriniň bagtyýar ýa-
şaýjylary – öý hojalykçy Orazjahan hem-de
mekdepmugallymyÝazmergenAtageldiýew-
leriňikinjiogulperzendegözidüşdi.Bu–döw-
letlilikdennyşan.«Döwletlidendöwletýokar»
diýlenineeýerip,ArkadagşäherindäkiEnäniň

we çaganyň saglygyny goraýyş merkeziniň
döwrebap binasynda agzybir maşgalanyň
şatlygynaşärikbolanwatandaşlarymyztäze
doglan çagany ýüze syldylar. Onuň ýaşynyň

uzynbolmagy, il-günegerekligerçekgoçýi-
gitbolupýetişmegibaradakyýagşydan-ýagşy
arzuw-dilegleredildi.Şeýleajaýyp,guwandy-
ryjy pursatlarda Gahryman Arkadagymyzyň

hem-deArkadaglyGahrymanSerdarymyzyň
Atageldiýewleriň maşgalasyna iberen sow-
gatlary gowşuryldy, gutlag sözleri, iň gowy
arzuwlaryaýdyldy.

Lukmanlaryň aýtmagyna görä, Arkadag
şäherindäki şeýle döwrebapmerkezleriň bi-
rindedünýäinenParahatjyksagdyndoguldy.
Onuňagramy4100gram,boýybolsa54santi-
metr.Bäbejigeweonuňejesinelukmanlardyr
şepagat uýalary tarapyndan ähli degişli gö-
zegçilikişleriözwagtyndageçirilýär.

Ýeri gelende bellesek, geçen ýyl hem ýur-
dumyzdailkinjiçagaArkadagşäherindedünýä
inipdi. Munuň özi Gahryman Arkadagymyzyň
weArkadaglyGahrymanSerdarymyzyňtaýsyz
tagallalarybilenbinýatbolantäzeşäherdetäze
durmuşyňgülleýändiginiňajaýypalamatydyr.

Tä ze ýyl da il kin ji dün ýä inen bä be ji ge 
Pa ra haT di ýiP aT go ýul dy

Koreýa Respublikasynda ilatyň
ortaça ýaşynyň ýokarlanýandygy

mälim edildi. Maglumata görä, ilatyň
20 göteriminden gowragy 65 ýaşdan
ýokary.ÝurduňIçeri işlerministrliginiň
ýaýradanmaglumatynda jemi51milli-
ondangowrakilatybolanKoreýada65
ýaşdanýokaryilatyňsany10,24milliona

ýetdi. 65 ýaşdan
uly ilat 2008-nji
ýylda 4,94million
bolupdyr. 2017-nji
ýylda 65 ýaşdan
ýokary ilat ilatyň

14göteriminiemelegetireneken.
BirleşenMilletlerGuramasy ilatyň

7 göteriminden gowragy 65 ýaşdan
ýokary bolan ýagdaýynda «garraýan
jemgyýet», 20 göterimden geçen
ýagdaýynda«aşagarryjemgyýet»di-
ýip kabul edýär. 2023-nji ýylKoreýa-
daçagadogluşy0,72göterimbolup,
dünýäniňiňazartýanýurtlarynyňara-
syndaorunalypdy.

Hytaýyň«Honor»brendi«Magic
V3» atly iň ýuka eplenýän tele

fonysatuwaçykardy.Galyňlygybary
ýogy 9,2millimetre ýetýän telefonyň
agramy226gram.Ýukaweýeňildigine
garamazdan,«MagicV3»ýokaryduru
lykdasuratadüşürýär.Esasykamerasy
50MP, ultra giň kamerasy 50MPwe

telefoto kamerasy 20 MP
durulygynda surata alýar.
Mundan başgada, telefo
ny«ParallelSpace»tehno
logiýasyarkalyişweşahsy
maksatlarüçin«ikäbölüp»

bolýar.Şeýlehem«AIPortratMotor»
aýratynlygyprofessionalderejedesu
ratçylyk bilen meşgullanmaga müm
kinçilikberýär.Telefonwideojaňarkaly
ýüzbeýüzgepleşýänadamyňsözlerini
badabatterjimehemedipbilýär.
Bulardanbaşgada,smartfonur

gawesuwaçydamlybolmagybilen
hemtapawutlanýar.

Eplenýän has 
ýuka telefon

ÝUNESKO 2015-nji ýyldan
bäri dünýäniň iň gowydes-

galarynyňsanawynytaýýarlaýar.
«Prix Versailles» atly bu ýaryş-
da myhmanhanalar, aeroport-
lar, sport desgalary, muzeýler,
restoranlar ýaly dürli desgalara
binagärlikwedizaýnaýratynlyk-
larynagöräbahaberilýär.2024-
njiýyldajemi16desgadünýäniň
iň gowymyhmanhanasy saýlan-
dy. Fransiýadan 3 myhmanhana
sanawagirip,ýurtbuugurdabi-
rinjibolupdyr. Ine,sanawagiren

käbirmyhmanhanalar: «The Ha-
nok Heritage House» (Ýonwol,
KoreýaRespublikasy), «TheNed
Doha»(Doha,Katar),«TheDolli»
(Afiny, Gresiýa), «Manly Pacific»
(Sidneý, Awstraliýa), «Raffes Al
Areen Palace Bahrain» (Zallak,
Bahreýn), «Pulso Hotel» (San
Paulo,Braziliýa)we«WMacau–
StudioCity»(Makau,Hytaý).

Ah met AK MU HAM ME DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-

gurluşykinstitutynyňmugallymy.

Bütindünýädesabyrsyzlykbilengaraşylýan
iňesasybaýramlaryňbirihemTäzeýylha-

saplanýar.Eýsem,ÝerýüzündeilkinjibolupTäze
ýylyhaýsyýurduňýaşaýjylarygarşyalýarlar?

Täze ýylygarşy alýan ýurtlarwagtguşak-
lygynyň başlangyjyndaky ýurtlardyr. Ilkinji
bolup, Kiribati Respublikasynyň Kiritimati,
Terainaweonuňtöweregindäkiadalaryňýa-
şaýjylaryTäzeýylaaýakbasýarlar.Buadalar
kadadançykmagörnüşindeUTC+14wagtgu-
şaklygynda ýerleşýärler. Deňeşdirmek üçin,
biziňýurdumyzdaUTC+5wagtguşaklygyula-
nylýar.Ýagnyşoladanyňýaşaýjylarybizden9
sagatöň,Täzeýylagadambasýarlar.Olaryň
yzýanyTäzeýylhasdabaralybellenilýänTäze
Zelandiýa,AwstraliýaweÝuwaşummanynda-

kybeýlekiadalaragelýär.BuýerlerdeTäzeýyl
feýerwerkleriniňsesiýaňlanypbaşlanwagty
biziň ýurdumyzda senenama 31-nji dekabry,

sagadyňdili16:00-ygörkezýär.SoňraÝuwaş
ummanyndaky beýleki adalaryň ýaşaýjyla-
ry Täze ýyla gadam basýarlar. Onuň yzýany

Awstraliýanyňgünbatarsebitleriniň,Ýaponi-
ýanyňýaşaýjylarytäzeýylagadambasýarlar.
Şeýlelikde,Täzeýyldürliýurtlardanaşyp,bi-
ziňýurdumyzagelýär.Ýurdumyzdaýylyňça-
lyşýan wagty londonlylaryň Täze ýyly garşy
almaklaryna 5 sagat galýar. Täze ýyl ýoluny
dowamedip,Atlantikummanynyaşyp,Ame-
rikabarypýetýär.Gawai,Kukadalary,Fransuz
Polineziýasy ýaly ýerlerde Täze ýylyň ilkinji
minutlarynda Türkmenistanda sagadyň dili
15:00-y, senenama 1-nji ýanwary görkezýär.
Şondanbir sagat soň,Ýuwaşummanyndaky
AmerikanSamoasy,Niue,Midueýadalarynyň
ýaşaýjylaryTäzeýylyiňsoňkybolupgarşyal-
ýarlar. Bu adalar baýramçylygy ilki belleýän
ýurtlaryňgolaýyndaýerleşýär.

NASAGünulgamynda9-njy
planetanyň bolup biljekdi-

ginimälimetdi.Neptundanhem
aňyrda bolan planetanyň Ýeriň
massasyndan 5-10 esse uludy-
gy çaklanylýar. Astronomlar as-
man jisiminiň elliptik şekillidigi
weGünüňdaşyndakyaýlawynyň
uzakdygy sebäpli synlamagyň
aňsatdäldiginibelleýärler.Şeýle
planetanyň bolup biljekdigi ba-
rada köp wagtdan bäri jedeller
dowamedýärdi.

Kaliforniýa tehnologiýa insti-
tutynyň ylmy işgäri Konstantin

Batyginiň ýolbaşçylygyndaky
topartarapyndananyklananpla-
netanyň 2006-njy ýylda plane-
ta statusy aýrylan Pluton bilen
baglanyşygynyň ýokdugy mälim
edildi. Asman jisiminiň planeta
hasaplanmagy üçin öz orbitasy
bolmalyhem-dedartyşgüýjigo-
laýyndakybeýlekiasmanjisimle-
riniňkidenhasgüýçlibolmaly.

Baýmyrat ÝATžiKOW, 
S.A.Nyýazowadyndaky
Türkmenobahojalyk

uniwersitetiniňmugallymy.

Gün ulgamyndaky 
9-njy planeta

iň gowy 
myhmanhanalar 

saýlandy

Dünýä ilaty 82 
million köpeldi

Nol emissiýaly 
ilkinji bina

Ýa şu ly ila tyň 
sa ny art ýar

Germaniýanyň Bütindünýä ilat
gaznasy 2024nji ýylda dünýä

ilatynyň 82million artyp, 8milliard
56 milliona ýetendigini mälim etdi.
Gaznanyň maglumatyna görä, Ýeriň
ilatynyň artmagyna, esasan, Afrika
ýurtlary has köp goşant goşupdyr.
Asyryňahyryndabolsa,3,4milliarda
ýetip biljekdigi mälim edildi. Gazna
dünýädeilatyňartyşynyňazalýandy
gynyweherzenanyňortaça2,2çaga
dünýäinderýändiginimälimetdi.
Gazna Germaniýanyň ilatynyň

bolsa,2024njiýylyňdowamynda84
millionbolmagynda,ýagnyüýtgew
sizgalandygynymälimetdi.
ABŞnyňIlatbýurosybolsa,geçen

ýyldünýäniňilatynyň71milliondan
gowrakköpelendiginimälimetdi.
Dünýäniňilaty2022njiýylyňno

ýabrynda8milliarddangeçipdi.

YmamBAÝRAMOW,
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň Fakultet hirurgiýasy 

kafedrasynyň assistenti.

Ispaniýanyň Sewilýa şäherinde
Ýewropanyňnolemissiýalyilkinji

binasygurlar.Umumybarlagmerkezi
niň(JRC)täzebinasytäzeçildizaýny
wedaşkygurşawazyýansyzlygybilen
tapawutlanar. Taslamanyň çäginde
binanyň üçegine Gün panelleri otur
dylar.Bupanellerdenalnanenergiýa
diňe bir bina dälde, daştöweregin
däkibinalarahemýetjekenergiýaön
dürer.Kartuhaadasyndaguruljakbi
nanyňýanyndahalkköpçüliginiňdynç
almagynaniýetlenenýerlerbolar.
1994njiýyldaesaslandyrylanUmu

mybarlagmerkezidurnuklylyk,emeli
aňweinnowasiýaýalyugurlardaylmy
barlaglaryalypbarýar.

LeýliDÖWLETOWA,
Döwletmämmet Azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri 
institutynyň talyby.

NASA-nyň işläp taýýarlan
«Parker Solar Probe» eme-

lihemrasyGünehasgolaýbardy.
Enjam24-njidekabrdaGünüň6,1
million kilometr golaýyndan geç-
di. Awiakosmos edarasy emeli
hemranyň 2018-nji ýylda uçury-
lanyndanbäriGünüňiňýakynyna
barandygyny mälim etdi. Enjam
6-njy noýabrda ugruny üýtgedip,
Wenera tarap uçup başlapdy. Ol
Güne golaýlan wagty Ýer bilen
aragatnaşyk dolulygyna kesildi.
Enjam ýakynda Günüň ýakynyn-
dangeçenindetoplanmaglumat-
laryny Ýere iberip başlar. Günüň
golaýyndan geçenwagty enjamy
şöhleden goraýan daşky gatlak
1400 dereje gyzgynlyga sezewar

boldy. Emeli hemra Günüň gola-
ýyndangeçenindeöztizlik rekor-
dynyhemtäzeledi.

«Parker» mundan ozal, 2023-
njı ýylyň 27-nji sentýabrynda
Ýeriň ýyldyzyna 7,26 million ki-
lometr golaý baryp, sagatdaky
tizligini 635 müň kilometre ýe-
tiripdi. Şeýlelikde enjam iň çalt
hereketedenjisimbolupdy.«Par-
ker» kosmos giňişliginde adatça
sagatda 430müň kilometr tizlik
bilenhereketedýär.ButizlikLon-
don bilen Nýu-Ýorkuň aralygyny
30sekuntdageçmekbilendeňdir.

Aý je ren AHUN DO WA, 
Türkmendöwletmedeniýet

institutynyňtalyby.

Şen gen 
zo la gy na 
go şul dy

HytaýyňpaýtagtyPekindeýo-
la goýlan täze düzgüne görä,

sürüjisiz awtoulaglaryň synagdan
geçirilmegine rugsat berildi. Şä-
heriň ýolbaşçylary synag sürüşleri
şowlynetijeberenýagdaýyndabu
ulaglaryň hereketine hem rugsat
bermegi maksat edinýärler. 1-nji
apreldenbaşlapöndürijikompani-
ýalarsürüjisizulaglarynysynaget-
meküçinýüztutupbilerler.Şäheriň
ýolbaşçylary hususy awtoulagla-
ryň, awtobuslaryň, tramwaýlaryň
we taksileriň sürüjisiz bolmagyna
goldaw berýär. Şeýle hem şäher-

de«akylly»ýolinfrastrukturasynyň
döredilmegihemmeýilleşdirilýär.

Mundan ozal ýurduň käbir şä-
herlerinde belli ýerlerde sürüjisiz
ulaglaryň hereketi ýola goýlupdy.
Golaýda bolsa, Uhan şäherinde

«akylly»awtoulaglaryňýaýbaňlan-
dyrylmagyny goldamak üçin täze
düzgüngirizilipdi.

Geçen ýylyň awgust aýynda
bolsa, ýurduň 19 şäherinde robo-
taksi hem-de robobus synaglary-
na mümkinçilik beriljekdigi mälim
edildi. Ýurtda eýýäm «Baidu»-nyň
«ApolloGo»kompaniýasysürüjisiz
taksihyzmatynyhödürleýär.

Ar zy gül DÖW LET SÄ HE DO WA, 
Türkmenistanyň

Telekommunikasiýalarwe
informatikainstitutynyňtalyby.

Sü rü ji siz ulag lar ýaý baň lan dy ry lar Dün ýä niň köp myh man ly şä her le ri
«Euromonitor» guramasy
«DataBank»we«Lighthou-

se» maglumat kompaniýalary
bilenbilelikde2024-nji ýylda iň
köp daşary ýurtly myhman ka-
bul eden şäherleriň sanawyny
taýýarlady. Sanawyň ilkinji bas-
gançagyny Tailandyň paýtag-
ty Bangkok eýeleýär. Şähere
baran halkara syýahatçylaryň
sany 2023-nji ýyldakydan 37
göterimköpbolup,32,4millionaýe-
tipdir. Ikinjiorny23millionsyýahat-
çyny kabul eden Stambul eýeleýär.
Angliýanyň paýtagty Londona 21,7

million syýahatçy barypdyr. Degişli-
likde,Gonkonga20,5million,Mekgä
weAntalýa19,3million,Dubaýa18,2
million, Makauwa 18million, Pariže
17,4millionweKuala-Lumpura 16,5

millionmyhmanbarypdyr.
Şeýlehemgeçenýylhalkara

syýahatçylygynyň pandemiýa-
dan ozalky ýagdaýa golaýlan-
dygymälim edildi. «Euromoni-
tor»-yň bilermenleri 2024-nji
ýylda syýahatçylyk pudagynyň
19 göterim ösüp, bu pudakda
1,9trillionamerikandollarynyň
sarpedilendiginibelleýärler.

Şa sü leý man GUR BAN SÄ HE DOW, 
Türkmenistanyň

Telekommunikasiýalarwe
informatikainstitutynyňtalyby.

1-njiýanwardanbaşlapBol-
gariýaweRumyniýaÝewro-

pa ýurtlarynyň wizasyz syýahat
edilýän sebiti bolan Şengen zo-
lagynagoşuldylar.ÝewropaBile-
leşiginiňGeňeşigeçenýylyň12-
nji dekabrynda Bileleşige agza
bu iki ýurduň Şengen zolagyna
goşulmagy barada karar kabul
edipdi.2024-njiýylyň31-njimar-
tynda Bolgariýa we Rumyniýa
bölekleýin,ýagnydiňedeňizwe
howaýolyarkalyŞengeniňdüzü-
minegoşulypdy.Indibolsa,gury
ýer serhetleri hem wizasyz sy-
ýahatadegişli edildi.Bu iki ýurt

2007-nji ýylda ÝewropaBileleşi-
gineagzabolupdy.

Şengen sebitine jemi 29 ýurt
– Ýewropa Bileleşigine agza bo-
lanGermaniýa,Awstriýa,Belgiýa,
Horwatiýa,ÇehRespublikasy,Da-
niýa,Estoniýa, Finlýandiýa, Fran-
siýa, Gresiýa, Wengriýa, Italiýa,
Latwiýa, Litwa, Lýuksemburg,
Malta, Niderlandlar, Polşa, Por-
tugaliýa, Slowakiýa, Sloweniýa,
Ispaniýa, Şwesiýa, Bolgariýa we
Rumyniýa, şeýle hem Bileleşi-
ge agza bolmadyk Lihtenşteýn,
Islandiýa, Norwegiýa hem-de
Şweýsariýagirýär.

TäzEÝYLnIRä,HAçAnGELÝäR?

Gü ne 
has go laý 

bar dy



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 03.01.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Her bir gü ni ösüş-öz ge riş le re bes le nen «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 

eziz Di ýa ry myz da äh li ugur lar bi len bir ha tar da gur lu şyk-
bi na gär lik pu da gyn da hem uly üs tün lik ler ga za nyl dy. 

Ýur du myz da Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň gat-
naş ma gyn da mö hüm äh mi ýe ti bo lan köp san ly des ga lar 
we bi na lar gur lup ulan ma ga be ril di. San ly ul ga ma esas lan-
ýan «akyl ly» şä he riň – Ar ka dag şä he ri niň ikin ji tap gy ry nyň 
gur lu şy gy do wam et di ril di. Ýur du my zyň äh li ýe rin de döw-
re bap ýa şa ýyş jaý la ry, bi lim, sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet 
we sport ul ga my na de giş li bi na lar, kuw wat ly önüm çi lik 
des ga la ry gur lup ulan ma ga be ril di, ýan gyç-ener ge ti ka 
top lu my na de giş li iri tas la ma lar dur mu şa ge çi ril di. 

Ka bul edi len mak sat na ma la ra la ýyk lyk da, döw re-
bap se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi ne ni ýet le nen iri 
kär ha na lar gu rul ýar. Geçen ýyl  Le bap we Bä her den se-
ment za wod la ry nyň her si ýyl da 1 mil li on ton na ýo ka ry 
hil li se ment ön dür mä ge ukyp ly bo lan ikin ji tap gyr la ry 
işe gi ri zil di. Bu önüm çi lik kär ha na la ry ýur du my zyň se-
na gat pu da gy ny has-da ös dür mä ge, yk dy sa dy kuw-
wa ty ny art dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Ýur du my zyň ýol gur lu şyk pu da gy nyň mad dy-en-
jam la ýyn bin ýa dy yzy gi der li pug ta landyryl ýar. Aw to-
mo bil ýol la ry nyň gur lu şy gy ny do lan dyr mak ba ra da-
ky döw let agent li gi Di ýa ry my zyň çäk le rin de ýer li we 
döw let äh mi ýet li aw to mo bil ýol la ry nyň dün ýä öl çeg-
le ri ne la ýyk lyk da, öň de ba ry jy ýol gur lu şyk teh no lo gi-
ýa la ry ny ulan mak ar ka ly gu rul ma gy ny üp jün ed ýär.  
Uzyn ly gy 600 ki lo metr bo lan Aş ga bat 
– Türk me na bat ýo ka ry 
tiz lik li aw-

to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy mu ňa aý dyň my sal dyr.
Mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li ul gam la ry bi len bir ha-

tar da, gur lu şyk we se na gat pu da gy hem ýo ka ry dep-
gin ler bi len ös ýär. Gur lu şyk we se na gat top lu myn da 
in no wa si on önüm çi lik le ri dö ret mek, iri se na gat kär-
ha na la ry ny gur mak, da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha-
ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm çi lik kuw wat lyk la ry ny 
art dyr mak hem-de pu da gyň eks port müm kin çi lik le ri ni 

ýo kar lan dyr mak, ul ga ma san ly yk dy sa dy ýe ti or naş-
dyr mak we zi pe le ri üs tün lik li çö zül ýär.

Gur lu şyk pu da gy na gö nük di ril ýän ägirt uly ma ýa se-
riş de le ri niň, ýur du myz da dö re di len amat ly ma ýa go ýum 
gur şa wy nyň, te le ke çi li gi gol da mak ba bat da dur mu şa 
ge çi ril ýän ne ti je li çä re le riň şä her gur lu şyk sy ýa sa ty nyň 
üs tün lik li ama la aşy ryl ma gy na go şant goş ýan dy gy ny 
bel le mek 

ge rek. Her ýyl da paý tag ty myz da we we la ýat lar da 
önüm çi lik, me de ni-dur muş mak sat ly des ga la r gur lup 
ulan ma ga be ril ýär, ozal bar bo lan la ry nyň dur ky tä ze-
le nýär. Şeý le giň ge rim li iş ler hal ky my zyň aba dan we 
bag ty ýar dur mu şy ny üp jün et mä ge, şä her dir oba lar da 
hal ka ra ül ňü le re la ýyk gel ýän mö hüm dü züm le ri ke-
ma la ge tir mä ge gö nük di ri len dur muş ugur ly sy ýa sa-
tyň aý dyň ne ti je le ri dir.

Giň ge rim li gur lu şyk lar ýo ka ry hil li gur lu şyk se riş-
de le ri ne bo lan is leg le riň art ma gy ny şert len di rip, ýer li 
çig mal la ryň bin ýa dyn da ola ryň önüm çi li gi ni ýo kar-
lan dyr ma ga iter gi ber di. Hä zir ki wagt da türk men önüm 
ön dü ri ji le ri içer ki we da şar ky ba zar lar da is leg bil di ril-
ýän, da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny 
tut ýan, eks port ugur ly önüm le riň giň gör nüş le ri niň 
önüm çi li gi ni ýo la goý du lar. Hu su san-da, se ment, ar-
ma tu ra, ke ram zit önüm le ri ni, gur lu şyk da ula nyl ýan 
daş la ryň gör nüş le ri, kao lin we beý le ki önüm ler bar.

Goý, hal ky my zyň bag ty ýar ýa şaý şy ny üp jün et-
mek ug run da be ýik iş le ri dur mu şa ge çir ýän Gah ry man 
Arkadagymyzyň, Ar ka dag ly Gahryman Serdarymyzyň 
ja nlary sag, ömü rleri uzak bol sun, tut ýan tu tum ly iş le ri 
he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin!

Gül ler Hoş na za ro wa,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti miz Mi nistr ler 

Ka bi ne ti niň we Döw let howp suz lyk ge
ňe şi niň Tä ze ýy lyň öňü sy ra syn da ge çi
ren gi ňiş le ýin mej li sin de «Pä himpaý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 
ýur du myz da ta ry hy öz gert me le riň dur
mu şa ge çi ri len di gi ni, hal ky my zyň aba

dan we bag ty ýar dur mu şy nyň hasda ro
waç la nan dy gy ny, türk me niň be ýik og ly 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň 300 ýyl lyk to
ýu nyň hal ka ra de re je de giň den toý la nan
dy gy ny ka na gat lan ma bi len bel le di we şu 
ýy lyň jem len me gi bi len bag ly «Mag tym
gu ly – dün ýä niň akyl da ry» at ly ki ta by ny 
ýa zyp ta mam lan dy gy ny ha bar ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz öz ese rin de 
be ýik söz us sa dy nyň ede bi mi ra sy nyň, 
dün ýä me de ni ýe ti ne go şan ägirt uly go
şan dy nyň, şa hy ryň ýu bi le ýi bi len bag ly 
ge çi ri len çä re le riň giň den be ýan edil ýän
di gi ni, şeý le hem ýur du myz da ýe ti len 
sep git le riň, ga za ny lan üs tün lik le ri mi ziň 
je mi niň jem len ýän di gi ni nyg tap, bu ki ta
byň mäh ri ban hal ky my za my na syp sow
gat bol jak dy gy ny aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz «Mag tym gu
ly – dün ýä niň akyl da ry» at ly ki ta by ny 
ýaz mak bi len, tu tuş türk men hal ky na we 
da şa ry ýurt la ryň halk la ry na Tä ze ýy lyň 
bo sa ga syn da örän uly sow gat et di.

şol bir wagt da Gah ry man hem alym 
ar ka da gy my zyň par lak ze hi nin den dö
rän «Ha ky da göw he ri» at ly ki tap dada 
türk men hal ky nyň, şeý le hem tu tuş dün
ýä niň göw he ri ne öw rü len akyl dar şa hyr 
Mag tym gu ly Py ra gy ha kyn da, şeý le hem 
hal ky my zyň wa tan sö ýü ji li gi, yn san per
wer li gi, eder men li gi, ag zy bir li gi ha kyn da 
aý dy lyp ge çil ýär. 

El bet de, bu mu kad des eser bi len bi ziň 
ýo ka ry okuw mek de bi miz bo lan Döw let

mäm met aza dy adyn da ky Türk

men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty myz da 
hem ta nyş dy ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. Bu 
da ba ra ins ti tu tyñ bag ty ýar ta lyp ýaş la ry 
we pro fes sor mu gal lym la ry gat naş dy lar. 
Ta nyş dy ry lyş da ba ra sy nyň çäk le rin de 
ins ti tu tyň eý wa nyn da ser gi ýaý baň lan dy
ry lyp, bu ýer de hormatly Prezidentimiziň 
hemde Gah ry man ar ka da gy my zyň eser
le ri ne giň orun be ril di. Türk men hal ky nyň 
ama lyha şam sun ga ty nyň gym mat lyk la
ry ta nyş dy ry lyş da ba ra sy na gat na şy jy
lar da uly gy zyk lan ma dö ret di.

Döw let Baş tu ta ny my zyň hemde Gah
ry man ar ka da gy my zyň baş lan gyç la ry 
esa syn da 2024nji ýyl «Pä himpaý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» şy ga ry 
as tyn da geç di. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li 
be ýik nus ga wy şa hy ryň dö wür le riň we si
wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy ny 

ala mat lan dyr ýan, pa ra hat çy ly gyň, ösü
şiň bin ýa dy bo lup hyz mat ed ýän, halk la
ry we döw let le ri bir leş dir ýän fi lo so fi ýa sy 
bü tin dün ýä ýaň sal dy. 2024nji ýy lyň 
okt ýab r aýyn da aş ga bat da gu ra lan hal
ka ra fo rum, şeý le hem ýy lyň dowamynda 
Türk me nis tan da we da şa ry ýurt lar da ge
çi ri len hal ka ra çä re le riň ýüz ler çe si mu
nuň aý dyň my sa ly dyr. 

Goý, Gah ry man ar ka da gy my zyň hem
de ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
eser le ri niň höw ri köp bol sun, jan la ry sag, 
baş la ry he mi şe dik bol sun!

Döw ran An nA ne pe sow,
Döwletmämmet azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri institutynyň 
mugallymy.

Döwrümize 
şan berýän kitaplar

1. Be de niň ke se le gar şy gö re şi ji lik uky by ny 
ýo kar lan dyr mak, pug ta lan dyr mak üçin sag dyn dur-
muş ýö rel ge le ri ne eýer me li. 

2. Be den ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma ly. 
3. Zy ýan ly en dik ler den daş da dur ma ly.
4. Açyk aras sa ho wa da ge ze lenç et me li. Uky-

ny ýe ter lik li we ka da ly al ma ly. Sag-
dyn we ka da ly iý mit len me li. Wi ta min-
le re baý bo lan önüm le ri iý me li. 

5. Pas la gö rä ge ýin me li. 
6. Da şa ryk çyk maz dan, jem gy-

ýet çi lik ýer le ri ne bar maz dan öň, bur-
nuň nem li bar da sy na hök man «ok so-
lin» mel he mi ni çal ma ly.

7. Şah sy we jem gy ýet çi lik aras-
sa çy lyk ter tip-düz gün le ri berk ber jaý 
et me li.

8. Iş ýe ri ňiz de we öýü ňiz de otag la ryň ho wa-
sy nyň aras sa bol ma gy ny ga zan ma ly. 

9. Öý le riň için de aras sa la ýyş iş le ri ni yzy gi-
der li ge çi rip dur ma ly.

10. As gy ry lan da, üs gü ri len de hök man el ýag-
lyk bi len ag zy we bur ny ýap ma ly. 

11. El le ri el my da ma aras sa sak la ma ly we ýy-

gy-ýy gy dan sa byn bi len ýuw ma ly.
12. Ýi ti res pi ra tor ýo kanç ke se li niň il kin ji ala-

mat la ry ýü ze çy kan ýag da ýyn da hök man maş ga la 
luk ma ny na ýüz tut ma ly. 

13. Öz baş dak an ti bak te ri al der man se riş de le-
ri ni ulan ma ly däl, ola ry öz baş dak ula ny lan da bir nä-

çe gaý raü zül me le re ge ti rip bi ler. 
14. Be de niň ke se le gar şy dur-

nuk ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak üçin 
hök man Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
bi ze peş geş be ren «Türk me nis ta nyň 
der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jiltli 
yl my-en sik lo pe di k ki ta byn da be ýan 
edil ýän it bu run, ço pan tel pek, bu ýa-
nyň kö ki ýa ly der man lyk ösüm lik ler-
den taý ýar la nan mel hem çaý la ry 

maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la şyp iç me li.
15. Ýur du myz da ýo la goý lan ke sel le riň öňü ni 

alyş san jym la ry ny maş ga la luk ma ny bi len mas la-
hat la şyp al ma ly.

Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we  
derman senagaty ministrliginiň  

Saglygy goraýşyň habarlar merkezi.

Ata Wa ta ny my zyň her bir ýy ly uly üs tün-
lik le re, şan ly wa ka la ra bes len ýär. Bu bol sa 

ýur du my zy sy ýa sy, yk dy sa dy we me de ni-dur-
muş taý dan ös dür mek bo ýun ça ka bul edil ýän 
mak sat na ma la ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän-
di gi ne, hor mat ly Pre zi den ti mi ziñ baş tu tan ly gyn da 
Türk me nis tan döw le ti mi ziň tä ze be lent lik le riň ýo ly 
bi len aý dyň gel je ge ta rap ynam ly bar ýan dy gy na, 
ýur du my zyň bol sa hal ka ra de re je sin de tut ýan or-
nu nyň bar ha ýo kar lan ýan dy gy na şa ýat lyk ed ýär. 

Ýur du my zyň Sag ly gy go ra ýyş we der man se-
na ga ty ul ga my gör lüp-eşi dil me dik de re je de ös di. 
Sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry nyň äh li gör nüş le ri niň 
dün ýä niň iň öň de ba ry jy, tä ze teh no lo gi ýa la ry bi len 
en jam laş dy ryl ma gy, tä ze-tä ze teh ni ka la ryň dür li 
ky sym la ry bi len baý laş dy ryl ma gy hal ky my za edil-
ýän hyz ma tyň hi li ne tä sir ed ýär we ýur du myz da 
hal ky my zyň sag ly gy nyň ýur du my zyň berk bin-
ýa dy bol jak dy gy na çuň ňur ynam dö red ýär. Çün ki 
yn san ha kyn da ky, onuň sag ly gy we aba dan çy ly gy 
ha kyn da ky ala da ny he mi şe üns mer ke zin de sak-
la ýan döw let Baş tu ta ny myz sag ly gy go ra ýyş ul-
ga my ny kä mil leş dir mek, köp çü lik le ýin be den ter bi-
ýe-sa gal dyş he re ke ti ni we ýo ka ry de re je dä ki spor ty 

ös dür mek me se le le ri ne örän çyn la kaý üns be rip, bu 
ugur da anyk, yzy gi der li çä re le ri dur mu şa ge çir ýär. 

Köp çü lik le ýin be den ter bi ýä ni, olim pi ýa he re ke ti ni, 
spor ty ös dür mek mak sa dy bi len bu ugur da hem uly iş ler 
edil ýär. Be den we ru hy taý dan sag dyn ne sil le ri ter bi ýe-
läp ýe tiş dir mek, ýur du my zyň şä her dir oba la ry nyň gör-

kü ne görk goş ýan hem-de dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel-
ýän iri sport we at çy lyk sport top lum la ry, sta di on lar, köp 
san ly ýö ri te leş di ri len sport mek dep le ri, şy pa ha na lar, sa-
gal dyş mer kez le ri yzy gi der li gur lup, ula nyl ma ga be ril ýär. 

Ýur du myz da we lo si ped spor tu ny ös dür mä ge-de 
uly üns be ril ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz köp çü lik-
le ýin be den ter bi ýe-sa gal dyş he re ke ti ni we spor tuň 

dür li ugur la ry ny ös dür mek, şo nuň bi len bir ha tar da 
hal kyň sag ly gy ny ber kit mek ba ra da uly ala da ed ýär. 

We lo si ped sür mek be den ter bi ýä niň bir gör nü şi 
bo lup, ça ga lar özü niň fi zi ki ösü şi ni go wu lan dyr-
mak, uly adam lar bol sa öz sag lyk la ry ny ber kit mek 
üçin meş gul lan ýar lar. Hal ky my zyň ala da sy bi len 
ýa şa ýan, onuň sag dyn ly gy ny, bag ty ýar ly gy ny 
ga zan mak ba ra da äh li ta gal la la ry ed ýän, sport bi-
len meş gul lan ma gyň, iş jeň we sag dyn dynç al ma-
gyň nus ga sy ny gör kez ýän hormatly Prezidentimiz 
we lo si ped ýö riş le ri ni ama la aşyr mak bi len gö rel-
de bol ýar. We lo si ped sür mek ada myň sag ly gy na 
oňaý ly tä sir ed ýär. Spor tuň we lo si ped gör nü şi bi-
len meş gul lan mak – uzak ýa şa ma gyň sy ry dyr. 

Hal ky my zyň sag ly gy we bag ty ýar ýa şaý-
şy, tu tuş adam za dyň aba dan dur mu şy ug run-
da ama la aşyr ýan bi möç ber iş le rin de hormatly 
Prezidentimize berk jan sag lyk, uzak ömür, alyp 
bar ýan il-ýurt bäh bit li iş le rin de he mi şe üs tün lik le riň 
we ro waç lyk la ryň ýa ran bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris! 

nur mu rat MäM MET Sa Ha Tow,
Onkologiýa ylmy-kliniki merkeziniň endoskopiýa 

ylmy-kesgitleýiş bölüminiň müdiri.

Möwsümleýin 
keselleriň öňüni almak  
üçin peýdaly maslahatlar:

«Saglyk»  
Döwlet maksatnamasy  

üstünlikli durmuşa geçirilýär

Başlangyjy 1nji sahypada.
Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 

Arkadagymyzyň pa ra sat ly lyk bi len bel leý şi ýa ly, pa-
ra hat çy lyk dün ýä dä ki iň uly gym mat lyk dyr.

Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak adam za dyň aba dan gel-
je gi ni üp jün et mek üçin bi ri-bi ri bi len aý ryl maz bag la ny şyk-
ly iň gym mat ly dü şün je ler bo lup, ol hä zir ki wagt da döw-
let le riň we halk la ryň ara syn da hyz mat daş ly gyň hem-de 
ösü şiň baş ýö rel ge si ne öw rül ýär. Türk me nis tan Bi ta rap lyk 
ýö rel ge si ne yg rar ly bol mak bi len, «Dia log – pa ra hat çy ly-
gyň ke pi li» tag ly ma tyn dan ugur alyp, hal ka ra gat na şyk-
la ryň pa ra hat çy lyk ly ýol bi len ös dü ril me gi ne, äh lu mu my 
howp suz ly gyň we dur nuk ly ösü şiň üp jün edil me gi ne uly 
go şant goş ýar. Ýur du my zyň BMG-niň Baş As samb le ýa-
sy nyň 79-njy mej li si niň wi se-baş lyk ly gy na saý la nyl ma-
gy, Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan «2025-nji 
ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» hem-de 
«Mer ke zi Azi ýa – pa ra hat çy lyk, yna nyş mak we hyz mat-
daş lyk zo la gy» at ly Ka rar na ma la ryň bi ra gyz dan ka bul 
edil me gi dün ýä döw let le ri niň ýur du my za bo lan yna my ny, 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser-
da ry my zyň da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy nyň, mäh ri ban 
Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi ne, yk dy sa dy kuw wa ty nyň 
has-da ber ke me gi ne gö nük di ri len ta gal la la ry nyň hem-de 
deň hu kuk ly we öza ra bäh bit li oý la ny şyk ly baş lan gyç la-
ry nyň ro waç lyk la ra bes len ýän di gi ni gör kez ýär.

BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 78-nji ses si ýa sy-
nyň 63-nji ple nar mej li sin de «2025-nji ýyl – Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma nyň 

ka bul edil me gi bol sa ýur du my zyň Bi ta rap lyk hu kuk ýag-
da ýy nyň se bit de, bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gy we dur-
nuk ly ly gy üp jün et mek ba bat da mö hüm äh mi ýe te eýe-
di gin den ha bar ber ýär. Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 79-njy ses si ýa sy nyň 
25-nji ple nar mej li sin de «Mer ke zi Azi ýa – pa ra hat çy lyk, 
yna nyş mak we hyz mat daş lyk zo la gy» at ly Ka rar na ma-
nyň bi ra gyz dan ka bul edi len di gi bu ha ky ka tyň no bat da-
ky su but na ma sy dyr. Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk-
me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» 
at ly aja ýyp şyg ryn da: «Ýur dum da adam za da be ýik gel-

jek gö rün ýär» diý lip, aý ra tyn nyg ta lyp ge çil ýär.
Mil li Li de ri mi ziň bu aja ýyp şyg ry dün ýä niň pa ra hat ly-

gy ny, aba dan çy ly gy ny, as ma nyň asu da ly gy ny, adam-
zat nes li niň bag ty ýar ly gy ny ber ka rar et mä ge ça gy ryş 
hök mün de tä ze müň ýyl ly gyň pa ra hat çy lyk se na sy dyr.

Ata Wa ta ny myz bu gün di ňe bir se bit de däl, eý sem, 
tu tuş dün ýä de pa ra hat çy lyk sö ýü ji, dost-do gan lyk 
gat na şyk la ry ny ber kid ýän, yla laş dy ry jy mer kez hök-
mün de ta nal ýar. Mu nuň özi Türk me nis ta nyň se bit we 
dün ýä möç be rin de pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy hem-
de dur nuk ly ösü şi üp jün et mä ge gö nük di ri len ne ti je li 
da şa ry sy ýa sa ty nyň äh lu mu my yk rar edil ýän di gi niň 
su but na ma sy dyr. Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk de re je si-
niň ta ry hy tej ri be si we äh mi ýe ti, hal ka ra hyz mat daş lyk 
ul ga myn da dost luk ly we öza ra bäh bit li gat na şyk la ry 
ös dür mek dä ki hyz ma ty ýo ka ry ba ha my na syp bol ýar.

Goý, ba şy my zyň tä ji ne de ňe ýän Ga raş syz, he mi şe-
lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti miz do wa mat do wam 
bol sun! Türk men hal ky nyň ab raý-mer te be si niň has-da 
be len de gal ma gy ug run da uly ta gal la ed ýän hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň hem-de Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
umu ma dam zat bäh bit li be ýik baş lan gyç la ry, döw let li 
iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

Mahym nUrLYÝEwa, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň talyby.

Parahatçylyk we ynanyşmak – ýurdumyzyň ýörelgesi

ata wa ta ny my zyň ösüş li men zil le ri

Ýu sup Ba la sa gun ly nyň we  
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji lik mi ra sy

Ga ra han ly lar türk men döw le ti niň or ta asyr 
me de ni ýe tin de yl my we dö re di ji lik yl ha my 

pa jar lap ösen us sat alym la ryň bi ri hem Ýu sup Ba
la sa gun lyBar sa gan ly dyr. şa hy ra na yk ba ly köp
san ly tür ki halk la ry ta ra pyn dan eziz len ýän da
nyş ment 1015 – 1077nji ýyl lar ara ly gyn da ýa şap 
ge çip dir. Dö wür deş le ri ta ra pyn dan oguz dil söz
leý şi niň Gü ne şi, mu kad des lik mek de bi niň be ýik 
mu gal ly my hök mün de yk rar edi len Ýu sup Ba la
sa gun ly nyň «Gut et gu bi lig»  «Bagt ge ti ri ji bi lim» 
poe ma sy tür ki halk la ry nyň ede bi ýa ty nyň al tyn 
ha zy na syn da il kin ji we iň gym mat ly eser le riň bi ri 
ha sap edil mek bi len, bu göw her gol lan ma Mer ke
zi azi ýa nyň med re se le rin de, okuw mek dep le rin
de uzak asyr la ryň do wa myn da iň ýör gün li, esa sy 
yl my ki ta by hök mün de oka dy lyp dyr hemde köp
san ly us sat la ryň ze hi ni niň tap lan ma gy na yl ham 
be rip dir. Dün ýä ede bi ýa ty nyň al tyn sa hy pa la ryn
da şöh rat ly ady na we hyz mat la ry na uly hor mat 
go ýul ýan Mag tym gu ly nyň yl ham ly dün ýä le ri
niň çe per leş me gi ne, göz ýe ti mi niň gi ňel me gi ne 
hemde yl my we dö re di ji lik dün ýä ga raý şy nyň 
kä mil leş me gi ne ir ki or ta asyr la ryň baý dö re di ji
lik mi ras la ry, şa hy ra na sti lis tikdi dak tik kys sa la
ry, ri sa la la ry, tef sir le ri, tez ki re le ri, jem gy ýet çi lik 
çe per pi kir len me me de ni ýe ti güýç li tä sir edip dir. 
Gün do gar da tür ki dil li ede bi ýa tyň or ta asyr me de
ni ýe ti niň ýe di sol ta ny nyň bi ri, şy gyr se ne din dä ki 
ýa zar la ryň be lent we röw şen ýal kaw
ly, di le war, sa ha

wat ly, sa hyp ky ran ha ly pa ga lam gä ri ha sap edi len 
Ýu sup Ba la sa gun ly «Gut et gu bi lig»  «Bagt ge ti
ri ji bi lim» at ly poe ma sy ny 10691070nji ýyl lar da 
Kaş ga ryň hö küm da ry, ga ra han ly beg le ri niň bi ri 
bo lan, se bit hä ki mi Tab gaç Ulug Bug ra Ga ra Han 
abu aly Ha san ibn Sü leý man ars lan Bog ra ha nyň 

mer te be si ne we şöh rat ly yk ba ly na ba gyş lap ýa
zyp dyr. Umu mu tür ki ede bi ýa zuw ýa dy gär lik le riň 
gör nük li nus ga la ry nyň bi ri bo lan bu aja ýyp eser 
özü niň gur luş we te ma tik aý ra tyn ly gy bo ýun ça 6 
müň 664 beýt den, 3 bö lüm den, 85 bap dan yba
rat bo lup, on da adam za dyň ru hy sag dyn ly gy, ah
lak aras sa ly gy, sa byrka na gat ly ly gy, pes päl li gi, 
ru hu be lent li gi hemde dur muşho ja lyk yk ba ly
na da hyl ly 

mö hüm me se le le riň uly top lu my çe per söz le riň, 
saz la şyk ly ka py ýa la ryň we dür li ede bi tär le riň, 
ýor dum la ryň, al le go rik ob raz la ryň, kys sa wy wa
ka la ryň üs ti bi len ynan dy ry jy lyk ly be ýan edil ýär. 

Gün do ga ryň be ýik akyl da ry we nus ga wy şa
hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji lik mi ra syn
da or ta asyr ede bi mek dep le riň gör nük li we kil le ri
niň 40dan gow ra gy nyň us sat lyk sa pak la ryn dan 
yl ham la nyş, pi kir le niş umu my lyk la ry na ýa kyn 
bo lan çe per däp le riň şöh le len di ri li şi duş gel ýär. 
Yl my me de ni ýe tiň go ja pe de ri, kal ba bar ýan söz 
dür le ri ni zy nat lan Ýu sup Ba la sa gun ly nyň «Gut 
et gu bi lig» at ly ese rin de hö küm da ra ne si hat hök
mün de aý dan beýt le rin de şa hyr hö küm da ry hiç 
wagt şöh le si eg sil me jek gü ne şe meň zed ýän, sol
tan lar da gü neş nur la ry ýa ly bo lup hal ky ny çoý
mak yl ha my nyň bol ma gy ba ra da: 

Hö küm dar: alym, me niň te bi ga ty my
Gü ne şe meň ze dip bu zat la ry diý di:
– Gü ne şe se ret, ki çel mez, el my da ma do lup du rar:
Ýag ty ly gy hem şol bir dur şu na du rar.
– Ikin ji den, Gü neş do gar we
bu dün ýä ni ýag tyl dar;
onuň şöh le si bü tin hal ka ýe ter,
ýö ne özün den ke mel mez.
di ýen pä him li se tir le ri oka mak bol ýar. Mag

tym gu ly ata myz bol sa bu goş gy se tir le ri ni özü niň 

bäş bent li «Gul bol gul» at ly ese rin de:
Hä kim bol saň, hal ky gün ki bi çoý gul,
akar da suw, ýa öser de ýel bol gul! –

di ýip, tä ze şa hy ra na pi kir ler bi len ös dü rip dir we 
kä mil leş di rip dir. Poe zi ýa žan ry nyň çe per çi lik göz
leg le ri ne we gö zel lik le ri ne baý bo lan, me lek le riň 
ar zy lan «Bagt ge ti ri ji bi lim» at ly ki ta byn da Ýu sup 
Ba la san gun ly alym la ry sy la ma ly dy gy, hor mat la
ma ly dy gy, ola ry diň läp, aýd ýan zat la ryn dan ma ny 
al ma ly dy gy ha kyn da şeý le bel le ýär: 

Da na ki şi ler bar, bi lim li, alym,
ola ryň yly my ýag tyl dar ýo luň.
 
ola ryň bi li min den al ýet dik pa ýyň,
ola ry sy lag la, ýe tir ser pa ýyn.

şa hy ryň bu pi kir le ri ni Mag tym gu ly ata myz 
«Bo lar sen» at ly goş gy se tir le rin de: 

alym la ra uý saň , açy lar gö züň
Ja hyl la ra uý saň kör dek bo lar sen –

di ýen gör nüş de li ri ki duý gu la ryň ma ny örü si ni, çe
per çi lik de re je si ni, tä sir edi ji lik güý jü ni we ter bi ýe
çi lik äh mi ýe ti ni hasda ýo kar lan dy ryp dyr. Tür ki ül
ke le ri niň paý has ly ser da ry, gul man sy pat ly söz le riň 
emi ri hök mün de meş hur lyk ga za nan, beg le ri ta ra
pyn dan do wam ly sar pa la nan Ýu sup HasHa jyp Ba
la sa gun ly döw le ti do lan dyr makeda ra et mek üçin 

har by güý

jüň we us sat ly gyň dur muş hä si ýet le rin de bol ma ly 
ah lak sy pat lar, sö weş de leş ger ba şy nyň özü ni nä hi li 
alyp bar ma ly dy gy ba ra da: 

Özü ni ala he kek dende sak tut sun,
Bür güt ýa ly gö zi uzak la ra se ret sin.
ars lan ýa ly be lent hüm met li bol sun, 
Bü tin gi je hü wi ýa ly oýa bol sun –

di ýen nus ga da gym mat ly pi kir le ri or ta at ýar. Bu 
nus ga lyk gün do gar şy gyr sun ga ty nyň çe per çi lik 
däp le ri ni bol sa Mag tym gu ly Py ra gy «Ba şy ge rek
dir» at ly goş gu syn da:

Giň ýer de gar ga deý bol sun we him li 
Ýe rin de hü nä ri, işi ge rek dir

Gap laň ki min ar lap gir se meý da na
Til ki ki min ba zy ber se her ýa na

Bür güt guş deý ga nat ka kyp dü gül den, 
Gurt dek gi rip, ýow ny koý dek da gyl dan

at sa lan da do ňuz ki min to pu lyp
aýy ki min asy ly şy ge rek dir –

di ýen ýa ly ýa ly gör nüş ler de köp le re hem dem, 
ke rem li, la byz ly, aý dyň, hüm met li, lez zet li, se tir
ler de tä ze, sa da şa hy ra na til sim ler, ýat da ga ly jy 
ede bi maşk lar ar ka ly su rat lan dy ryp dyr. 

Dä de baý päl wA now, 
Gö rog ly et rap hä kim li gi niň 

hü när me ni.
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Jim mi Kar ter ara dan çyk dy. 29-njy de-
kabr da ABŞ-nyň 39-njy Pre zi den ti Jim mi Kar ter 

(1924-2024) 100 ýa şynyň 
içinde ara dan çyk dy. Ol 1977-nji 
ýy lyň ýan wa ryn dan 1981-nji ýy-
lyň ýan wa ry na çen li ABŞ-nyň 
Pre zi den ti bol dy. Jim mi Kar ter 

ABŞ-nyň äh li Pre zi dent le ri niň ara syn da iň uzak 
ömür li si bo lup, 2019-njy ýyl da 95 ýaş dan ge çen 
ýe ke-täk ame ri kan li de ri bol dy.

ABŞ-nyň mil li gu şy. Ak kel le li bür güt res-
mi taý dan «ABŞ-nyň mil li gu şy» 
de re je si ne eýe bol dy. De giş li ka-
nun tas la ma sy na Pre zi dent Jo-
zef Baý den gol çek di. Ak kel le li 
bür güt 250 ýyl bä ri ABŞ-nyň 

güý jü niň ny şa ny ha sap lan ýar. Guş il kin ji ge zek 
1782-nji ýyl da hö kü met res mi na ma la ry nyň ha-
ky ky ly gy ny tas syk la ýan mö hür de peý da bol dy.

30 ýyl dan soň süý şüp baş la dy. Hal ka ra 
alym lar to pa ry 30 ýyl dan gow-
rak dur gun lyk dan soň Gü nor ta 
um man da er kin he re ket ed ýän 
iň uly buz bö le gi bo lan «A23a» 
aýs ber gi ni öw ren ýär ler. Aýs-

ber giň ulu ly gy Lon don dan iki es se uly bolup,  
ag ra my bol sa bir tril li on ton na ba ra bar dyr.

Ma ha ba ta çyk da jy la ry art ýar. 2024-nji 
ýyl da dün ýä de ma ha ba ta sarp edil ýän çyk da jy-

lar ta ryh da il kin ji ge zek 1 tril li on 
dol lar dan ge çip dir. Bu 2023-nji 
ýyl da ky dan 9,5 gö te rim ýo ka ry-
dyr. Gör ke zi len ma li ýe se riş de le-
ri niň ag ram ly bö le gi ni «Go og le», 

«By te Dance Ltd.», «Ama zon.com Inc.» we «Ali-
ba ba» ýa ly iri kom pa ni ýa lar ga za ndy lar.

Gat naw lar re kord de re jä ýet di. Hy taý-
da 2024-nji ýyl da uçar lar da ýo lag çy da şa ma-

la ry re kord de re jä ýet di. 
Ýur duň awia kom pa ni ýa la-
ry soň ky mag lu mat la ra 
gö rä, 700 mil li on ýo lag çy 
gat nat dy lar. Içer ki gat naw-

la ryň hyz ma tyn dan 640 mil lio na go laý ýo-
lag çy, hal ka ra ugur la ryň hyz ma tyn dan bol sa, 
60 mil li on dan gow rak ýo lag çy peý da lan dy.

«Caviar» «iP ho ne 16» çy kar dy. 
«Caviar» kom pa ni ýa sy üç nus ga da tä ze  

«iP ho ne 16 Pro Max»-y çy-
kar dy. Tä ze en ja myň agramy 
1 ki log ram dan gow rak. 
Smart fon je mi 402 sa ny 
gym mat ba ha daş bi len be ze-

len dir. Ba ha sy 203 müň dol lar bo lan en jam üýt-
ge şik di zaý ny ha la ýan lar üçin ni ýet le nen dir.

Ys maz lar üçin «ly bas». Ko re ýa ly alym lar 
ys maz la ra he re ket et mä ge kö mek ed ýän, «Wal-

kON Su it F1» ro bo ty ny ön dür di-
ler. Bu eşik ys maz adam la ra sa-
gat da 3,2 ki lo metr ýol geçmäge, 
bas gan çak la ra çyk ma ga we 
gap da la ädim ät mä ge müm kin-

çi lik ber ýär. 50 ki log ram ag ra my bo lan ge ýil ýän 
ro bot al ýu min den ýa sa lan.

Ýy lyň sö zü ni saý la dy. Oks ford söz lü gi 
«Brain rot» aň lat ma sy ny 2024-nji ýy lyň sö zi 

di ýip yg lan et di. Bu söz on laýn 
kon ten tiň akyl işi ne ed ýän tä si-
ri ba ra da ky çe kiş me ler de meş-
hur bol dy. Ses be riş lik esa syn-
da saý la nan «Brain rot» (beý ni 

uky by nyň gow şa ma gy) sö zi in ter net den yg-
ty bar syz mag lu mat la ry köp ka bul et mek 
zerarly akyl işi niň pe sel me gi ni gör kez ýär.

Sy gyr bak ýan ro bot. Aws tra li ýa nyň 
Sid neý uni wer si te ti niň alym la ry «Swag Bot» 

at ly pa dy man ro bo ty dö ret-
di ler. Eme li aň we kuw wat ly 
sen sor lar bi len üp jün edi len 
ro bot, meý dan la ryň ýag da-
ýy ny kes git läp, ni re de otuň 

köp dü gi ni anyk la ýar. Eger meý dan da ot az 
bol sa, sy gyr sü rü si ni ot luk ýe re sür ýär.

76 ýyl lap ýa tan mon juk. Pod mos kow ýe li 81 
ýaş ly ze nan eşi di şi niň ýa ra maz la şan dy gy üçin 

luk ma na ýüz tu tan da, ömür bo ýy 
gu la gy mon juk ly ge zen di gi ni bi lip 
gal dy. Gar ry ze nan gu la gy ny bar-

la dan da, luk man onuň sag gu la gyn dan mon juk çy-
kar dy. Mon ju gy syn lan ene onuň bäş ýa şyn da ka 
üzü len mon ju gy nyň bir düw me si di gi ni bi lip gal dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

Ar heo log Go ward Kar te riň ýol baş çy
ly gyn da ky bri tan eks pe di si ýa sy Mü sü riň 
fa rao ny Tu tan ha mo nyň 
aram gä hi ni ýü ze çy ka ran
la ryn dan iki ýyl soň – 1924
nji ýy lyň 3nji ýan wa ryn da 
daş sar ko fa gy nyň üs tün
den bar dy lar. Few ral aýyn da sar ko fag açy
lan da, onuň için den fa rao nyň mu my ýa sy bi
len bir lik de al tyn ta byt ta pyl dy.

Dün ýä niň ra hat ýurt la ry

74 gat ly ofis di ňi gur lar

Sy ýa hat la ra ýö ri te le şen «Bo ok
Ret reats» por ta ly te bi gat da has 
go wy ra hat la nyp, şä he riň «go

hun dan» gaçyp dynç alyp bol jak ýurt la
ryň sa na wy ny düz di. Bi ler men ler howp
suz lyk de re je si, go ral ýan ýer le riň sa ny, 
ila tyň gür lü gi, gal ma ga lyň we «yşyk ha
pa lan ma sy nyň» de re je si, ýol he re ke ti, 
to kaý la ryň sa ny we sa gal dyş çä re le ri ne 
gat naş mak müm kin çi li gi ýa ly do kuz öl çeg 
bo ýun ça 76 ýur dy sel jer di ler.

Bi rin ji or ny Awst ra li ýa eýe le di. Da şa ry 
ýurt lu la ry hem ha sa ba ala nyň da, bu ýur
duň her bir ine dör dül ki lo met rin de or ta ça 
3,4 adam bar. De ňeş dir mek üçin, Ita li ýa da 

– 198, Wýet nam da – 308, Ko re ýa Res pub
li ka syn da – 511, Maw ri ki de – 626. 

Bi ler men ler ha sa bat da Ýew ro pa nyň şy
pa ha na la ryn da ço la we üm süm ýer le riň 
ýe ter lik däl di gi ni bel le di ler. Sa na w da 30
njy orun da bar ýan Ita li ýa sy ýa hat çy la ryň 
aky my na gar şy du rup bil me ýän bol sa, 
Awst ra li ýa 50 mil li on az sy ýa hat çy gel ýär.

Ka na da her bir ine dör dül ki lo met rin
dä ki 3,9 ada my bi len ikin ji or ny eýe le di. 
Is lan di ýa, Finl ýan di ýa we Tä ze Ze lan di
ýa ila tyň gür lü gi bo ýun ça her ine dör dül 
ki lo met re 20 adam dan pes düş ýän il kin ji 
bäş ýur duň ha ta ry na gir di. Şeý le hem te
bi gy çäk le riň meý da ny mö hüm gör ke zi ji 

bo lup dur ýar. Awst ra li ýa, Tä ze Ze lan di ýa, 
Awstri ýa we Bots wa na mil li se ýil gäh le riň, 
bat ga lyk ýer le riň, de ňiz se bit le ri niň we 
to kaý la ry nyň 30 gö te ri mi ni go rap sak la
ýar. Gy zyk ly ta ra py, Bots wa na we Na mi
bi ýa top25e gi rip, Gre si ýa, Kos taRi ka, 
Fran si ýa we Tai land ýa ly öň den bel li dynç 
alyş ýer le rin den öň de bar ýar.

«Iň ra hat lan dy ry jy ýurt la ryň» top20
si şeý le gör nüş de: Awst ra li ýa, Ka na da, 
Is lan di ýa, Finl ýan di ýa, Tä ze Ze lan di ýa, 
Awst ri ýa, Şwe si ýa, Es to ni ýa, Nor we gi ýa, 
Por tu ga li ýa, Bots wa na, Hor wa ti ýa, Ger
ma ni ýa, Çer no go ri ýa, Ýa po ni ýa, Is pa ni ýa, 
Bol ga ri ýa, Lit wa, Çe hi ýa, Ma laý zi ýa.

Lon don Si ti si niň ad mi nist ra si ýa sy 
(City of Lon don Cor po ra ti on) 74 gat-

ly ofis diň iniň taslamasyny ma kul la dy. 
«Bu bi na Be ýik Bri ta ni ýa da we Gün ba-
tar Ýew ro pa da iň be ýik bi na bo lan «The 
Shard» bi len bäs le şer» di ýip, «Fi nancial 
Ti mes» ne şi ri ha bar ber ýär. Lon don da-
ky «Lloyd’s of Lon don» äti ýaç lan dy ryş 
ba za ry nyň ýol baş çy sy Brýus Kar ne gi-
Braun we ýer li ýa şaý jy lar di ňiň gur lu-
şy gy na gar şy çy kan dan soň, «1 Un ders-
haft» diý lip at lan dy ryl ýan gök di rä niň 
gur lu şy gy yza süý şü ril di. Olar tä ze bi-
na nyň mö hüm jem gy ýet çi lik ýe ri bo lan 
Sent-He lens-skwe riň meý da ny nyň ge-
ri mi ni azalt jak dy gy ny bel le di ler.

Tas la ma nyň ma ýa go ýu jy sy «Aro-
land Hol dings» we «Stan ho pe» kom-
pa ni ýa la ry tas la ma ny öz ger dip, di ňiň 

bin ýa dy nyň meý da ny ny sak la mak 
mak sa dy bi len bi rin ji ga tyň öl çe gi ni ki-
çelt di ler. «1 Un ders haft» bi na sy nyň 
gur lu şyk iş le ri 2030-njy ýyl da ta mam-

la nyp, onuň be ýik li gi 309,6 metr bo lar. 
Bi na nyň be lent li gi Tem za nyň gar şy ke-
na ryn da ýer leş ýän we 2012-nji ýyl dan 

bä ri Be ýik Bri ta ni ýa nyň iň be ýik 
gök di rä ni bo lup hyz mat ed ýän 
«The Shard» di ňi bi len deň dir.

Di ňiň tas la ma syn da 11-nji gat-
da ýa şyl zo lak, syn ediş meý-
dan ça sy we ça ga lar üçin bi lim 
mer ke zi göz öňün de tu tu lan dyr. 
Bilim merkezi Lon don Mu ze ýi bi-
len hyz mat daş lyk da gu r lar. «Aro-
land Hol dings» kom pa ni ýa sy nyň 

esa sy paý da ry sin ga pur ly mil li ar der 
Ku ok Khun Gong bo lup, ol dün ýä de iň 
uly pal ma plan ta si ýa la ryn dan bi ri bo lan 
«Wil mar In ter na tio nal» azyk önüm çi li gi 

«Ger ma ni ýa üçin sag çy al ter na ti wa» 
(AfD) par ti ýa sy nyň egin deş baş ly gy 

Alis Waý de liň few ral aýyn da ge çi ril jek par-
la ment saý law la ryn da Ger ma ni ýa nyň kans-

ler li gi ne da laş gär hök mün de hö dür len ýän di gi 
ha bar be ril di.

Ger ma ni ýa nyň Kans le ri we zi pe si ne meş-
hur ly gy bo ýun ça da laş gär le riň sa na wy nyň 
ba şy ny Alis Waý del çek ýär. Bu ba ra da Ger-
ma ni ýa nyň «Bild» ga ze ti jem gy ýet çi lik pi ki-
ri ni öw ren mek bo ýun ça ins ti tu tyň (IN SA) ge-
çi ren bar lag la rynyň ne ti je le ri ne sal gy la nyp 
ha bar ber di.

Pi kir so ra ly şy ga gat na şan la ryň 24 gö te ri-

mi Alis Waý de le ses ber di, bu mun dan öň ki 
ge çi ri len pi kir so ra ly şyk bi len de ňeş di ri len de 
3 gö te rim köp dür. 

Hris ti an-de mok ra tik bi le le şi gi niň baş ly gy 
Frid rih Mers pi kir so ra ly şy ga gat na şan la ryň 
20 gö te ri mi ta ra pyn dan ma kul lanan bolsa, 
Ger ma ni ýa nyň hä zir ki Kans le ri Olaf Şols ba-
ry-ýo gy 15 gö te rimi tarapyndan makullandy. 
Yk dy sa dy ýet mi nist ri we «ýa şyl lar» ta ra pyn-
dan hö dür len ýän da laş gär Ro bert Ha bek, 
pi kir so ra lan la ryň 14 gö te ri mi niň se si ne eýe 
bol dy.

AfD par ti ýa sy ta ra pyn dan hö dür le nen da-
laş gär Waý del «Bloom berg» bi len söh bet deş-
lik de Ýew ro pa Bi le le şi gi ni er kin söw da zo la gy-
na öwür me gi tek lip et di. Onuň söz le ri ne gö rä, 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 2035-nji ýy la çen li için-
den ot lan ýan he re ket len di ri ji li aw tou lag la ry ny 
sat ma gy ga da gan et me gi bi len Ger ma ni ýa nyň 
aw tou lag se na ga ty kyn ýag daý da gal dy.

Pi kir so ra ly şy ga Ger ma ni ýa nyň müň den 
gow rak ra ýa ty nyň gat na şan dy gy ha bar be-
ril ýär. Ger ma ni ýa da möh le tin den öň ki par la-
ment saý law la ry 23-nji few ra l da ge çi ri ler.

Kanslerligemynasypdalaşgär

 tramp ýe ne-De ýy lyň aDa my saýlan Dy
Geçen aý Be ýik Bri ta ni ýa nyň hal ka
ra gün de lik ne şi ri bo lan «Fi nancial 

Ti mes» ga ze ti ABŞnyň tä ze saý la nan 
Pre zi den ti Do nald Tram pa ýy lyň ada my 
diýen de re jä ni ber di. Ýur duň ab raý ly ne
şi ri onuň ýe nede uly sy ýa sa ta do la nyp 
gel me gi niň öz bo luş ly wa ka dy gy ny bel
läp geç di. Bu «Fi nancial Ti mes» ne şi ri 
ta ra pyn dan Tram pyň ikin ji ge zek yk rar 
edil me gi dir. Il kin ji ge zek sy ýa sat çy şeý le 
de re jä 2016njy ýyl da, üs tün lik ga zan

mak äh ti mal ly gy nyň pes wag ty ga za nan 
ýeň şi üçin my na syp bol dy. 2024nji ýyl
da bi ler men ler onuň Ak Ta ma do la nyp 
gel me gi ne «hä zir ki  za man ame ri kan sy
ýa sa ty nyň geňtaň wa ka sy» di ýip ba
ha ber di ler. «In di äh mi ýet siz wa ka ýa ly 
Tram pa kem ba ha garap bol ma ýar» diý
lip, be ýa nat da bel le nil ýär.

Ýat lap geç sek, 78 ýaş ly Tram pyň 
2024nji ýylyň 5nji no ýabr ynda ge çi ri
len saý law lar da ga za nan ýeň şi, ony ge

çen bir asyr dan gow rak wagt yň içinde 
ýeň len den soň pre zi dent li ge gaý dyp ge
len ABŞnyň il kin ji sy ýa sat çy sy na öwür
di. Ýurduň ta ry hyn da il kin ji şeý le Pre zi
dent Gro wer Kliw lend bo lup, ol 1884nji, 
1888nji we 1892nji ýyl lar da yz lyyzy na 
üç ge zek saý law la ra gat na şyp dy, ýö ne 
di ňe 1884nji we 1892nji ýyl lar da ýe ňiş 
ga za nyp bi lip di.

Bel läp geç sek, 2023nji ýyl da «Fi
nancial Ti mes» ga ze ti ta ra pyn dan ýy lyň 

ada my hök mün de Da ni ýa nyň «Novo 
Nor disk» far ma sew ti ka kom pa ni ýa sy
nyň baş ly gy Lars Ýor gen sen saý la nyp dy.

Geçen ýylyň dekabr aýynda «Ti me» 
ne şi ri hem ABŞnyň saý la nan Pre zi den
ti Do nald Tram py «Ýy lyň ada my» hök
mün de yk rar et di. Ne şir oňa «dün ýä niň 
iň güýç li ada my» di ýip ba ha ber di. Be ýa
nat da Tram pyň sy ýa sy taý dan gaý dyp 
gel me gi niň Ame ri ka nyň ta ry hyn da aý ra
tyn wa ka dy gy bel le ni lip ge çil di.

MüsürdeäpetGün
elektrikbekediguruldy

Islandiýanyňiňýaş
Premýer-ministri

Kawelaşwili
wezipesinegirişdi

BRICS-iň2025-nji
ýyldakynyşany

Mü sü riň gü nor ta syn da ky Asuan we la ýa tyn da 
«Aby dos 1» Gün elekt rik stan si ýa sy açyl dy. Bu 
elekt rik stan si ýa sy Ýa kyn Gün do gar da we Af ri

ka da iň uly be ket dir di ýip, Mü sü riň hö kü me ti ha bar ber di. 
Mü sü riň Prem ýermi nist ri Mus ta fa Mad bu li, KomOm bo 
çö lün de «Aby dos 1» Gün elekt rik be ke di ni aç dy» diý lip, 
ýur duň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ha ba ryn da aý dyl ýar.

Gün elekt rik stan si ýa nyň kuw wat ly ly gy 500 me ga wat 
bo lup, oňa 500 mil li on dol lar ma ýa go ýul dy. 10 müň ine
dör dül metr çäk de ýer leş ýän be ket, iki sa ny esa sy trans
for ma tor dan yba rat bo lup, olar Ýa kyn Gün do gar da hem
de Af ri ka da iň uly des ga lar dyr. Tas la ma 1,5 ýyl da ama la 
aşy ry lyp, oňa Emir lik le riň «AMEA Po wer» kom pa ni ýa sy 
gat naş dy. Mü sü riň Hö kü me ti 2030njy ýy la çen li gaý ta
dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri niň pa ýy ny 42 gö te ri me 
ýe tir me gi mak sat edin ýär diý lip, ha bar da bel le nil ýär.

Is lan di ýa da Krist run Fros ta dot tir Hö kü met Baş
ly gy we zi pe si ne bel le nen den soň ýur duň ta ry
hyn da il kin ji ge zek Pre zi dent 

we Prem ýermi nistr ýa ly iň ýo ka ry 
we zi pe le ri ze nan eýe le di. Çep çi mer
kez çi so si alde mok ra tik bi le le şi giň 
36 ýaş ly baş ly gy ýur duň ta ry hyn da iň 
ýaş Prem ýermi nistr bol dy.

Ge çen aý Skan di na wi ýa ýur dun da 
äh lu mu my saý law lar ge çiril di, Fros ta
dot ti riň par ti ýa sy do lan dy ry jy koa li
si ýa dan öňe ge çip, iň uly syýasy güý
je öw rül di. Bu par ti ýa «Gal ky nyş» we «Halk par ti ýa sy» 
ýa ly beý le ki iki par ti ýa bi len bi le lik de koa li si on do lan
dy ry jy hö kü me ti dö ret mä ge ra zy lyk bil dir di.

Hä zir ki do lan dy ry jy par ti ýa la ryň äh li si niň baş tu
tan la ry ze nan lar dyr. We zi pä bel le nen 11 mi nistr den 
ýe di si hem ze nan lar bol dy. Is lan di ýa 15 ýyl bä ri Bü
tin dün ýä yk dy sa dy fo ru my nyň gen der deň li gi bo
ýun ça glo bal ha sa ba tyn da bi rin ji or ny eýe läp gel ýär.

Pre zi dent saý law la ry nyň ne
ti je le ri ýa ty ry lan dan soň, Ru

my ni ýa nyň Pre zi den ti Klaus Ýo han
nis hä zir ki Prem ýermi nistr Marçel 
Ço la ku ny Ýew ro pa ta rap dar koa li si ýa 
hö kü me ti ne baş lyk edip bel le di. Bu 
ba ra da «Eu ro news» ha bar ber ýär.

Ru my ni ýa nyň sy ýa sy par ti ýa la ry bi
len ge çi ri len mas la hat lar dan soň, Klaus 
Ýo han nis So si alde mok ra tik par ti ýa
nyň (PSD) li de ri Ço la ku ny ýur duň uzak 
wagt lap do wam ed ýän sy ýa sy çök gün
li gi niň so ňu na çyk mak mak sa dy bi len 
Prem ýermi nistr we zi pe si ne bel le di. 57 
ýaş ly Ço la ku 2023nji ýy lyň iýu nyn dan 
bä ri Prem ýermi nistr we zi pe sini eýeläp 
gel ýär. In di ol tä ze hö kü me tiň dü zü mi ni 
we me ýil na ma sy ny par la men te hö dür
le me li bo lar. On dan soň de pu tat lar ta ra
pyn dan tas syk la nar.

Tä ze do lan dy ry jy koa li si ýa nyň 
dü zü mi ne So si alde mok ra tik par ti
ýa dan baş gada mer ke zi sag çy Mil
lili be ral par ti ýa (NLP), Ru my ni ýa nyň 
wengr le ri de mok ra tik bi le le şi gi (DUH) 
we mil li az lyk la ryň par la ment frak si
ýa la ry nyň gir me gi ne ga ra şyl ýar. Par

ti ýa lar eý ýäm tä ze Pre zi dent saý law
la ryn da Ýew ro pa ta rap dar da laş gä ri 
hö dür le mek ba ra da yla laş dy lar.

Ru my ni ýa da ge çi ri len par la ment 

saý law la ry Pre zi dent saý law la ry nyň 
yzýa ny ge çi ri lip, on da ga raş syz da
laş gär Ke lin Jor jes ku ýe ňiş ga zan dy. 
Ýö ne bel li se bäp le re gö rä, 6njy de
kabr da Ru my ni ýa nyň kons ti tu si on ka
zy ýe ti jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, 
pre zi dent li ge da laş gär le riň we döw let 
eda ra la ry nyň ar za la ry na ga ran dan soň, 
Pre zi dent saý law la ry nyň bi rin ji tap gy ry
nyň ne ti je le ri ni ýa tyr mak ba ra da ka ra ra 
gel di. Ru my ni ýa da tä ze Pre zi dent saý
law la ry nyň ge çi ril jek se ne si niň ýa kyn 
gün ler de bel li bol ma gy na ga ra şyl ýar.

TäzePremýer-ministr
bellendi

29-njy de kabr da Mi ha il Ka we laş wi li res mi taý dan Gru zi-
ýa nyň Pre zi den ti we zi pe si ne gi riş di. Ka sam ka bul ediş lik 

da ba ra sy ýur duň par la ment bi-
na syn da ge çi ril di. Ka we laş wi li 
ka sam ka bul eden den soň Gru zi-
ýa nyň se na sy ýaň lan dy.

14-nji de kabr da Gru zi ýa nyň 
par la men tin de tä ze Pre zi dent üçin 
saý law lar ge çi ril di. Ka we laş wi li 
par la men tiň 300 we ki lin den 224 
ses al dy. Pre zi dent bol mak üçin, 
azyn dan, 200 ses ze rur dy. Ka sam ka bul ediş da ba ra sy na par-
la men tiň we kil le ri, hö kü met ag za la ry, Kons ti tu si ýa we Ýo ka ry 
ka zy ýet le riň ýol baş çy la ry we beý le ki ler gat naş dy. Kawe laş wi-
li niň ka sam ka bul ediş lik da ba ra syn dan soň Sa lo me Zu ra biş wi-
li niň pre zi dent lik yg ty ýar lyk la ry nyň möh le ti gu tar dy.

Bra zi li ýa nyň hä ki mi ýet le ri BRICSiň 2025nji ýyl da ky ny
şa ny ny çap et di ler. Bu ny şan Ama zon to kaý lyk la ryn da 

ös ýän su mau ma aga jy nyň şe ki li ne hemde BRICSe ag za 
ýurt la ryň mil li baý dak la ry nyň reňki ne esas lan ýar.

«BRICSe ag za ýurt la ryň 
baý dak la ry nyň reňk gam
ma la ry na we Ama zo nyň 
tro pik to kaý la ry nyň pa lit
ra sy na esas lan ýan reňk
ler bi len be ze len BRICSiň 
2025nji ýyl da ky ny şa ny 
Bra zi li ýa nyň Pre zi den ti ta ra
pyn dan hö dür len di» diý lip, 
Gü nor ta Ame ri ka Res pub li ka sy nyň Baştutanynyň di wa ny
nyň met bu gat gul lu gy nyň be ýa na tyn da bel le nil ýär.

Ny şan da kök le ri ýaý rap gi den köp şa ha ly agaç hemde 
sa ry, gy zyl, mä mi şi, ýa şyl we gök reňk li üç burç luk gör nüş li 
gül le ýän aga jyň ýo kar ky ba şy şe kil len di ril ýär. Aga jyň ýaý
raň ba şy, BRICSiň ag za la ry nyň ara syn da ky bi le le şi giň mi
ze mez di gi ni gör kez ýär.

«Täze lo go  BRICSiň dip lo ma tik, so si alyk dy sa dy we sy ýa
sy taý dan ar tyk maç ly gy ny gör kez ýär» diý lip, be ýa nat da bel le
nil ýär. 2024nji ýyl da Rus si ýa BRICSe baş lyk lyk et di. Geçen 
ýy lyň 2224nji okt ýabr ara ly gyn da Ka zan da bi le le şi giň sam
mi ti ge çi ril di. Bu ýyl bi le le şi ge Bra zi li ýa başlyklyk  eder.

bo ýun ça to pa ryň ýe ri ne ýe ti ri ji mü di ri dir.
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Pil ler be ge nip ýa-da gy na nyp, hat da ag lap hem bil ýär ler. Uzyn hol tum ly bu jan dar lar 70 ýy la çen li ýa şa ýar lar.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň! Şekilli sudoku

Gyzykly pursat10 tapawudy tapyň!

Kwid diç. Spor tuň bu gör nü şi iň lis ýa zy jy sy 
Jo an Row lin giň «Gar ri Pot ter» at ly hy ýa ly ese ri 
esa syn da ek ran laş dy ry lan film ler top lu myn dan 
yl ham al nyp dö re di lip dir. Fil miň «Gar ri Pot ter we 
fi lo so fyň da şy» (1997) bö lü min de süb sä mü nüp 
uçup bil ýän Gar ri Pot ter ga nat ly top ja ga zy ko
wa la ýar. Howp lu dy gy na ga ra maz dan, bu hy ýa
ly oýun «Gar ri Pot ter» fil min de tä sir li ýag daý da 
to ma şa çy la ra ýe ti ril ýär. Film den yl ham al nan 
kwid diç oý nun da iki to par öza ra güýç sy na ny
şyp, her ta rap dan 7 oýun çy meý dan ça çyk ýar. 
3 sa ny ko wa laý
jy, 2 sa ny süb se li 
ga çy jy, der we ze çi 
we ha sap yzar
laý jy oýun çy la
ryň dü zü mi bo lup, 
her ta rap da 3 sa ny hal ka şe kil li der we ze di kil ýär. 
Oý nuň düz gü ni ne gö rä, süb se li oýun çy lar ýu
murt ga şe kil li ul la kan to py der we zä gi riz me li. 
Der we ze çi we ko wa laý jy lar bol sa, gar şy daş 
to pa ryň gol sal ma gy na päs gel çi lik ber ýär ler. 
Oýun da utuk yzar laý jy lar gol la ry bel li ge al ýar lar 
we haý sy to par 150 utuk top la sa ýe ňiş ga zan
ýar. Hü jüm çi oýun çy lar Gar ri Pot ter ýa ly uçup 
bil me ýän dik le ri se bäp li, süb sä mü nüp meý dan
ça da yl ga ýar lar.

BoS Sa Bol. Bra zi li ýa da dö rän we Bel
gi ýa da düz gü ne sal nan bos sa bol to par la ýyn 
sport gör nü şi dir. Oý nuň bu gör nü şi wo leý
bol, fut bol we gim nas ti ka nyň bir leş me gin den 
eme le ge lip dir. 
Bos sa bol wo leý
bol to ry çe ki len, 
çi şi ri len ýum şak 
şar ly kort da oý
nal ýar. Bos sa bol 
wo leý bol ýa ly baş la nyp, oýun çy lar çi şi ri len 
meý dan ça da tromp lin de ýo ka ry bö küp, to py 
aýa gy bi len tor dan ge çir ýär ler. Aý dymsaz ly 

ge çi ril ýän oý nuň bu gör nü şi da şyn dan gö räý
mä ge şou çy ky şy na meň ze ýär. Hä zir ki wagt da 
bos sa bol dün ýä niň köp ýur dun da meş hur kö
çe oýun la ry nyň bi ri ha sap lan ýar.

Bat Ga fUt Bo ly. Finl ýan di ýa da dö rän 
bat ga fut bo ly ada ty fut bo lyň düz gün le ri ne gö
rä oý nal ýar. Ýö ne oýun ot ly meý dan ça da däl
de, pal çyk ly meý dan ça da geç ýär. Bat ga fut bo
lyn da oýun çy lar 
to py dep mek de 
we yl ga mak da 
kyn çy lyk çek
ýän dik le ri ne ga
ra maz dan, oýun 
dart gyn ly ýag daý da geç ýär. Fi zi ki çy dam ly
ly gy ýo kar lan dyr ýan bat ga fut bo ly gy zyk ly 
sport gör nü şi ha sap lan ýar.

ReG Bol. Bas ket bol, gö reş we reg bi oýun
la ry nyň ut gaş ma gyn dan dö rän spor tuň bu 
gör nü şin de oýun çy lar hal ka dan top ge çir mek 
üçin güýç sy na nyş ýar lar. Oý nuň do wa myn da 
gy zyl to py ýe re 
urup, yl gap bar
ýan oýun çy la ryň 
öza ra gö reş pur
sat la ry ny hem 
syn lap bol ýar. 
Reg bol da hem edil reg bi ýa ly oýun çy lar gol 
ge çirt mez lik üçin bi ribi ri ni gö reş tu tup sak la
ýar lar. Bu oýun be den taý dan güýç li we çy
dam ly tür gen le riň ara syn da ge çi ril ýär.

SU waS ty hoK Ke ýi. Su wuň as tyn da 
oý nal ýan spor tuň bu gör nü şi ada ty hok ke ýiň 
haý ran gal dy ry jy nus ga sy ha sap lan ýar. Çäk
li sport gör nü şi 
bo lan su was ty 
hok ke ýin de iki 
to par how zuň 
düý bün de ýa ryş
ýar. Oýun çy lar 

gar şy daş to pa ryň der we ze sin den şaý ba ge
çir mek üçin aşak çüm ýär ler we eg ri je de mir 
bi len to py how zuň düý bün den itek läp gid ýär
ler. Oýun çy la ryň su wuň aşa gyn da sku ba en
ja my bi len de mi ni saz lap bil me gi oý nuň esa sy 
kyn çy lyk ly ta ra py ha sap lan ýar. Bu oýun 1954
nji ýyl da Ang li ýa da oý la nyp ta pyl ýar. Spor tuň 
bu gör nü şi köp ýurt da meş hur bo lup, su was
ty hok ke ýi bo ýun ça il kin ji dün ýä çem pio na ty 
1980nji ýyl da Ka na da da ge çi ril ýär.

ho Bin (at ly päs gel çi lik). Ýew ro pa da ir
ki ýyl lar da dö rän bu güý men je Finl ýan di ýa da iň 
köp oý nal ýan oýun la ryň bi ri ha sap lan ýar. Ça ga
lar kel le si ne agaç ber ki di lip ýa sa lan mah mal dan 
ti ki len jy law ly 
aty çap ýan ýa ly 
edip, iki ba ka yl
gad ýar lar. Dür li 
päs gel çi lik ler den 
ge çip, kim pel
le ha na ça lt bar sa şol hem oý nuň ýe ňi ji si bol ýar. 
Ho bin gyz la ryň we ça ga la ryň ara syn da iň köp 
oý nal ýan oýun ha sap lan ýar. Oý na gat naş ýan lar 
«mü nüp bar ýan» at la ry na to hum at la ryň ady ny 
da kyp, gy zyk ly we dö re di ji lik li wagt ge çir ýär ler. 

Peý niR Ko wa la maK. Ang li ýa nyň 
Glýues ter şä he ri niň go la ýyn da ky Ku per de pe
sin de bank iş gär le ri niň dynç al şy na ba gyş la nyp 
her ýyl peý nir ko wa la mak çä re si ge çi ril ýär. Oý na 
gat na şy jy lar 
te ge lek peý
ni ri tut mak 
üçin 180 metr 
uzyn lyk da ky 
bü dürsü dür 
ot ly de pe den aşaklygyna ylgaýarlar. Peý ni ri 
kim sak la sa, şol hem ýe ňiş ga zan ýar. Hä
zir ki wagt da gy zyk ly we gül kü li wa ka la ra 
baý peý nir ko wa la mak ýa ry şy na dün ýä niň 
dür li ýurt la ryn dan tür gen ler gat naş ýar lar.

täSin SPoRt GöR nüŞ le Ri
wag ty ňy gy zyk ly hem-de peý da ly ge çir mek üçin sport bilen meşgullanmaly. Sport dün ýä si köp ugur ly we 

gy zyk ly oýun la ra baý bol mak bi len bir ha tar da, be deniňi berkitmäge ýar dam ed ýär. Bü tin dün ýä sport en sik lo-
pe di ýa sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, dün ýä de 8 müň tö we re gi sport gör nü şi bar. Şeý le-de bol sa, sport gör nüş-

le ri niň 200-e go la ýy hal ka ra de re je sin de yk rar edi lip, her si niň özü ne mah sus tas syk la nan düz gün le ri bar. Soň ky 
ýyl lar da dün ýä de iki ýa-da üç sport gör nü şi ni ga ryp, tä ze bir gör nüş ýa sa mak kö çe oýun la ry nyň dä bi ne öw rül di. 
oýun düz gün le ri has-da kyn laş dy ry lan, gaý duw syz ly gy we çy dam ly ly gy ta lap ed ýän bu sport gör nüş le ri ada ty 

oýun lar dan düýp gö ter ta pa wut lan ýar. Ge liň, dün ýädäki täsin sport gör nüş le ri bi len ta nyş bo la lyň!

r ta ýer deň zi niň ke na ryn da ky ki çi jik ada döw le ti bo lan 
Mal ta çüý şe ýa ly gömgök suw lary, la gu na la ry we ta ry

hy gö zel lik le ri bi len sy ýa hat çy la ry özü ne çek ýär. ÝU NES KOnyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len Mal ta da ga ýyk ly ge
ze lenç ler gu rap, paý tagt şä her Wal let ta nyň reňk li kö çe le rin de 
se ýil edip, şä he riň ta ry hy ýa dy gär lik le ri ni syn lap bol ýar.

Mal ta dün ýä niň iň ki çi ýurt la ry nyň bi ri bo lup, Gü nor ta 
Ýew ro pa da ky ada da, Or ta ýer deň zi niň ke na ryn da, Si si li ýa
nyň gü nor ta syn da ýer leş ýär. 316 ine dör dül ki lo metr meý da
ny eýe le ýän Mal ta 3 ada ny (Mal ta, Go zo we Ko mi no) özün
de jem le ýär. Bu la ryň için de Mal ta ada sy iň meş hu ry bo lup, 
te bi gy gö zel lik le re we ta ry hy ýa dy gär lik le re baý dyr. Gä mi ler 
ada la ryň ara syn da ulag üp jün çi li gi ni ýe ri ne ýe tir ýär ler. 

Mal ta da ir ki ýyl lar da dür li halk lar ýa şap dyr. Ýur duň çä
gin de 320 ta ry hy ýa dy gär lik, 7 me ga li tik yba dat ha na, dün
ýä niň iň ga dy my ýa dy gär lik le ri, Wal let ta şä he rin de, Mal ta 
we Go zo ada la ryn da bir nä çe ta ry hy mu zeý ler bar. Mal ta 
ýa ly ki çi jik ýurt da ta ry hy ýa dy gär lik le riň köp bol ma gy ta ry
hyň do wa myn da bu ýur duň esa sy mer kez le ri niň bi ri bo lan
dy gyn dan ha bar ber ýär. ÝU NES KOnyň ba ha ber me gi ne 
gö rä, Mal ta dün ýä niň iň gür ta ry hy ýe ri ha sap lan ýar.

Asyr lar bo ýy Ýew ro pa nyň me de ni ojak la ry nyň bir bö le gi 
bo lan Mal ta da fran suz, iň lis we af ri ka me de ni ýe ti niň nus
ga la ry ny gör mek bol ýar. Mal ta we iň lis dil le ri ýur duň res mi 
di li bo lup, 500 müň den gow rak ilat bi len dü şü niş mek örän 
aň sat. Se bä bi ýur duň ýa şaý jy la ry nyň äh li si di ýen ýa ly iň lis
çe bil ýär. Ýurt da is pan, ital ýan na har bi şir mek usul la ryn da 
dür li ta gam lar taý ýar la nyl ýar. Fran suz, iň lis aş ha na syn dan 
göz baş al ýan ta gam la ryň kö pü si ni bu ýer de da dyp bol ýar. 
Al jot ta (de ňiz, gök önüm li çor ba), lam pu ki (bug la nan ba lyk), 

bra gio li (içi gök önüm li düýr le nen et), pas tiz zi (içi hu ruş ly kö ke) 
ýur duň meş hur ta gam la ry ha sap lan ýar.

Ýur da asu da ke nar la ryn da dynç al mak we ta ry hy ýa dy gär
lik le ri ni syn la mak üçin her ýyl 900 müň den gow rak sy ýa hat çy 
bar ýar. Rif er, için den suw ak ýan go wak lar bi len gur şa lan de
pe ler, ma wy la gu na lar, ki çi jik aý lag lar ýur duň iň gö zel ýer le ri 
ha sap lan ýar. Mal ta «Gla dia tor», «Tro ýa» film le rin dä ki sah na la
ry, asu da ke nar la ry, ga dy my ar te fakt la ry we syr ly go wak la ry 
bi len dün ýä niň meş hur ýer le ri niň bi ri dir.

Mal ta –
ta ry hy ýa dy gär lik le riň me ka ny

ün ýä dä ki akar suw lar da, köl ler dir um-
man lar da ba ly gyň 35 müň tö we re-

gi gör nü şi ýa şa ýar.  Ba lyk adam sag ly gy üçin 
peý da ly iý mit le riň bi ri dir. Bi ler men ler ba ly gy 
ýy gy-ýy gy dan iý me giň im mu ni te ti güýç len di-
rýän di gi ni, be de niň ke sel le re gar şy gö reş mä-
ge uky by ny ýo kar lan dyr ýan dy gy ny bel le ýär ler. 
esa san hem, ba ly gyň ýa gy ýü rek, göz we beý ni 
üçin has wa jyp dyr. Soň ky ýyl lar da ge çi ri len bar-
lag lar da ba lyk ýa gy nyň nerw ul ga my ny kö şeş-
dir ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. ýag ly ba lyk da ky ome-
ga-3 mad da sy dart gyn ly ýag daý la ryň öňü ni alyp, 
ada myň özü ni has ra hat duý ma gy ny üp jün ed ýär. 

Ba lyk ýa gyn da ky ePa we dha ýag kis lo ta la ry ýü-
rek-da mar ul ga my nyň işi ni ka da laş dyr ýar. Gör şi 
go wu lan dy ryp, beý ni niň iş jeň li gi ni art dyr ýar. do-
wam ly ba lyk iý ýän adam lar da huş suz lyk, ýa dyň we 
gör şüň pe sel me gi ýa ly ala mat lar seý rek ýag daý da 
duş gel ýär. Ba lyk ýa gy göw re li lik döw rün de ça ga la-
ryň ösü şi üçin hem mö hüm ele ment le riň bi ri dir.

hoz, zy gyr, kä di we kä bir gök önüm le re gö rä ba-
lyk da sak lan ýan ome ga-3 ýag kis lo ta sy sag lyk üçin 
zy ýan syz ha sap lan ýar. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö-
rä, su wuň düý bün de ýa şa ýan ba lyk lar da ome ga-3 
mad da sy has dy kyz sak lan ýar. esa san hem, sar di na, 
lo sos, tu na ba lyk la ry ýag kis lo ta sy na örän baý dyr.

Ba lygyň saglyga peý da sy

Er te ki ler de ýa-da mult film ler de pi liň sy çan dan gork ýan dy gy su-
rat lan dy ryl ýar. Köp le riň aňy na or na şan iň uly gu ry ýer jan da ry-

nyň ki çi jik gem ri ji den gork ýan dy gy ba ra da ky ga ra ýyş ha ky ka ta la ýyk 
gel ýär mi?  Pil ler hakykatda nam sy çan dan gork ýar my ka?!  

Pil le riň sy çan dan gork ýan dy gy ba ra da ky ga ra ýyş bi ziň eý ýa my-
my zyň 77-nji ýy lyn dan ga dy my Gre si ýa dan alyp gaýd ýar. Grek er te-
ki le ri niň bi rin de sy çan pi liň hol tu my na gi rip, ony to ka ýyň için de dä li re-
dip yl gad ýar. Sy çan pi liň hol tu my na syg ma ýan bol sa, bu er te kä köp ler 
ynan maz dy. Em ma sy çan ha ky kat da nam pi liň hol tu my na syg ýar. Şol 
se bäp li köp ler mu ny ha ky kat di ýip ka bul ed ýär ler. Si ziň pi ki ri ňiz çe sy-
ça nyň pi liň bur nu na gir me gi gor kuz mak üçin ýe ter lik mi?

1600-nji ýyl lar da ir lan di ýa ly luk man sy çan pi liň hol tu my na gi rip, 
dem al ma gy ny kyn laş dyr ýar, bog ýar di ýen çak la ma ny öňe sür ýär. 
Em ma bu çak la ma yl my mag lu mat la ra ga bat gel me ýär di. Ýyl la ryň 
geç me gi bilen bu çak la ma la ryň ýal ňyş dy gy su but edil se-de, köp ler 
sy ça nyň pil le ri gor kuz ýan dy gy na ynan ýar lar. 

As lyn da, pil ler duý dan syz öňün den çy kyp, bur nu na ýa py şan is len-
dik zat dan gork ýar lar. Sy çan ýa-da beý le ki süý re ni ji le riň is len di gi ot-
lap ýö ren pi liň öňün den çyk sa, pil gor kup gaç mak bi len bol ýar. Sy çan 
pil le riň bur nu na gi rip gor kuz ýar di ýen ga ra ýyş bol sa düý bün den ýal-
ňyş hem-de yl my taýdan esas syz dyr. 

Bu ga ra ýyş mult film ön dü ri ji kom pa ni ýa la ryň hü när men le ri ta ra-
pyn dan ça ga la ry gy zyk lan dyr mak üçin oý la nyp ta pyl ýar. «Dam bo» 
(uzyn gu lak ly pil ja gaz) mult fil min de hem şeý le wa ka la ra duş gel mek 
bol ýar. Mult film de äpet jan dar lar ki çi jik gem ri ji den gor kup gaç ýar lar. 
Mult film ön dü ri ji ler sy çan dan gork ýan pil le ri su rat lan dyr mak bi len ça-
ga la ra şat lyk paý la ma ga, be gen dir mä ge sy na ny şyp dyr lar. 

Ge çi ri len bar lag lar da ýö räp bar ýan ýa-da ot lap ýö ren pil le riň öňü ne 
duý dan syz daş ok lap dyr lar. Pil ler daş dan gork man dyr lar. Soň ra da şyň 
or nu na pil le riň ýa ny na sy çan goý be rip dir ler. Otuň için den zy gyr dap 
gel ýän za dyň nä me di gi ne dü şün män, il ki ba da pil ler gor kup dyr. Em ma 
sy çan dy gy ny gö ren le rin den soň, üns ber män ýo lu ny do wam edip gi di-
beripdir. Bar la gyň ne ti je le ri ne gö rä, pil le riň sy çan dan gork ma ýan dy gy, 
er te ki ler de aý dyl ýan gür rüň le riň tos la ma dy gy ýü ze çy ka ryl dy. 

Gor ky duý Gu sy
Jan ly-jan dar la ryň kö pü si öňün den bir den duý dan syz çy kan zat dan 

gork ýar lar. Bu duý gy gö züň bir den gö rüp ýe tiş mez li gi, beý ni niň işi bi-
len bag la ny şyk ly ýü ze çyk ýar. Pil ulu dy gy na ga ra maz dan duý dan syz 
he re ket ler den gork ýar. Hü när men le riň bel le me gi ne gö rä, pil ler duý gu-
çyl, adam lar bi len özü ni my la kat ly alyp bar ýan jan dar ha sap lan ýar.

Pil sy çan dan
gork ýar my?

öp ler ki ta by okap lez zet al ýan hem bol sa, kä bir 
adam eser le ri diň le me giň has tä sir li di gi ni bel le-

ýär. Ki ta byň ada ma tä sir li li gi şah sy is le ge we ýag da ýa 
bag ly lyk da üýt ge ýär. Ki ta by oka mak ýa-da diň le mek 
– bu la ryň iki si hem ge rek li mag lu mat lar bi len özü ňi ka-
na gat lan dyr ma ga ýar dam ber ýär. As lyn da, iki usu ly bi-
le lik de ulan mak has peý da ly dyr. 

Ata-ene le riň kö pü si ça ga la ryň ki tap oka ma ga bo lan 
hö we si ni nä dip ýo kar lan dyr ma ly dy gy ba ra da gy zyk-
lan ýar lar. Iň köp so ral ýan so rag la ryň bi ri hem: ki ta by 
oka saň tä sir li mi ýa-da diň le seň? Ge liň, bu iki usu lyň 
ar tyk maç ly gy na se re de liň!

Soň ky 5 ýyl da elekt ron ki tap la ryň, esa san hem, au-
dio ki tap la ryň (ses li ki tap) sa ny nyň art ýan dy gy na ga ra-
maz dan, «ha ky ky» ki tap öň ki ga dy ryn da gal ýar. Ka gyz 
ki ta byň we au dio ki ta byň her si niň öz aý ra tyn ly gy bo-
lup, her haý sy dür li şert ler de hem-de dür li mak sat lar da 
ula nyl ýar. My sal üçin, ses li ki ta by diň lä ni miz de on da ky 
jüm le le re has dyk gat ly üns ber ýä ris. Söz le ri we teks tiň 
ma ny aý ra tyn ly gy ny sel jer ýä ris. Şeý le hem au dio ki-
tap da kä bir bö lek le ri gaý ta lap-gaý ta lap diň läp, ma ny-
sy na has anyk dü şün ýä ris. Au dio ki tap da se se go şu lyp, 
bi le lik de gaý ta la mak has aň sat ýat la ma ga ýar dam ed-
ýär. Ses li ki ta byň ýe ne bir ar tyk maç ly gy ýa nyň da ki tap 

gö ter mez den ge ze len je gi de niň de ýa-da köp çü lik ýe ri-
ne ba ra nyň da hem diň läp bol ýar.   

Ha tyň 6 müň ýyl ozal oý la nyp ta py lan dy gy çak-
la nyl ýar. Ka gyz ki tap lar adam la ra has ýa kyn bo lup, 
göz bi len aky ly bir leş dir ýär. Ki ta by gö züň bi len yzar-

lap okap bar şy ňa, akyl hem okan zat la ry ňa sel jer me 
ber ýär. Diň le mek oka mak dan has aň sat. Em ma ki ta-
by oka nyň da be den ag za la ry zäh met çek ýär. Ge çi ri-
len bar lag lar da okuw çy la ra ber len ýu muş lar da ki ta by 
okan la ryň, au dio ki tap diň län ler den ýo ka ry ba ha alan-
dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Mu nuň se bä bi nä me de?

Ki ta by oka nyň da il ki bi len ün sü ňi bir ýe re jem le-

ýär siň. Ki ta by eliň bi len tu tup, sa hy pa la ry ge çir ýär siň. 
Şeý le hem söz ba şy, gi riş, dü şün di riş ýa ly bö lüm le ri 
aý ra tyn oka ýar syň. Ge rek li ýe ri ňi ýa-da dü şün me dik 
ýe ri ňi bel lik edip, gaý ta dan oka ýar syň. Au dio ki tap da 
bu müm kin çi lik ler ýok. Ses li ki tap da di ňe ses diň le ýär-
siň we pi kir yzar la ýar syň. Şeý le hem au dio ki tap da bir 
se siň gaý ta la nyp dur ma gy so ňa ba ka iç gys gynç bo lup 
baş la ýar. Hü när men ler dil öw ren mek is le ýän ler üçin 
au dio ki tap la ryň has amat ly dy gy ny bel le ýär ler. Se bä-
bi tä ze öw ren ýän di liň de haý sy söz nä hi li aý dyl ýan dy-
gy ny, ba sy myň ni rä düş ýän di gi ni diň le mek ar ka ly has 
go wy öw re nip bol ýar. Em ma çe per eser le riň ha ky ky ki-
tap dan okal ma gy mas la hat be ril ýär. 

Umu man, ösen döw rüň ta lap la ry na la ýyk lyk da teh-
no lo gi ýa en jam la ryn dan we müm kin çi lik ler den ýer lik li 
peý da lan ma ly. Iki usu lyň hem öz ýe rin de uly kö me gi 
bar. Esa sy zat bolsa ki ta by haý sy usul da oka ýan dy-
gy ňa ga ra maz dan, iç gin öw ren mek we öz leş dir mek dir. 
Ki tap ada myň iň ýa kyn dos ty bo lup, gy zyk lan ýan so-
wal la ryň jo ga by ny ta pyp bol ýar. Ki çi lik den baş lap yzy-
gi der li ki tap oka ýan adam lar has akyl ly we giň dün ýä-
ga ra ýyş ly bol ýar lar. Şol se bäp li ki tap oka ma gy en dik 
ediň! Ki tap si ziň kä mil leş me gi ňiz we gel je gi ňiz üçin iň 
yg ty bar ly mag lu mat çeş me si dir.

ki ta by oka saň tä sir li mi ýa-da diň le seň?

Syçanjyga arçanyň ýanyna barmaga kömek ediň!
Şekiller öýjükleriň içine

ýerleşdirilende dikligine we keseligine
biri-birine gabat gelmeli däl. ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 
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alijan Narbaýew, Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika institutynyň talyby.

ke se li gi Ne: 1. Çe ki ze. 4. Gy myl
dyhe re ke ti, ýag da ýy aň la dyp, za man da, 
ýöň ke me de we san da üýt ge ýän söz to pa ry. 
10. Hoş boý ys ly agaç. 11. Dag goçy. 12. Bo gunbo gun guý ru gy 
ar kan jaý ta ry lyp du ran, zä her li mö jejik. 13. Aý dymsaz žan ry. 
15. «Eşit seň ýa man söz ýag şy dos tuň dan,/Ýa nar du rar, ýü re giň
de ... bo lar» (Seý di). 17. Mä hir li, my la ýym. 21. Og lan ady. 22. «... 
gaý rat bol sa, öz ge syn bol maz» (na kyl). 23. Bi ri bi ri ne la ýyk, 
deň. 27. «Il ki öýüň ..., soň da şy» (na kyl). 29. «Bir gö ren ta nyş, ... 

gö ren ga ryn daş» (na kyl). 31. Is leg, ar zuw (kö
ne söz). 32. Küşt oý nun da ak mal lar. 33. Aw
tou lag ýa ryş y nyň bir gör nü şi. 34. Kys mat, 

ýaz gyt, tä leý. 35. «Ba şyn da kar ka ra, zer rin ...,/Şa se nem sy pat ly 
gyz la ry bar dyr» (Mag tym gu ly Py ra gy).

Dik li gi Ne: 2. Bir za dy ýol mak. 3. Mek si ka nyň paý tag ty. 
5. Sport enjamy. 6. Gün ba tan dan soň ky ho wa nyň ýü zi. 7. Ýüz 
ýyl ara syn da ky wagt, dö wür. 8. Saz gu ra ly. 9. «Ýer gaty bolsa, ... 

öküzden görer» (nakyl). 14. Dog ra lan gyz gyn çö re gi 
ýag da owup taý ýar la nyl ýan iý mit. 16. Suw da ýa şa
ýan ýa sy çüňk li, boý ny we aýagy gys ga guş. 
17. Bag laý jy kö mek çi. 18. Kim dir bi ri niň ýa da ta ry
hy wa ka nyň özi ha kyn da, ha ty ra sy na. 19. Keýpi 
kök, jany sag. 20. Suw ak dyr mak, goý ber mek üçin 
çuň bol ma dyk aryk, sal ma. 24. Gulakhalka. 25. «Ýy
kyl jak ... kyrk gün öňün den jy gyl dar» (na kyl). 26. Iç
ki duý gy ňy aň lat mak üçin ýüz, göz, el we ş.m. bi len 
edil ýän üm. 27. Il, halk. 28. Ge ýimge ji miň, ýor ga
nyň we ş.m. iç ýü zün den tu tul ýan ma ta. 29. Bir zat 
ba ra da edil ýän ar zuw, küý seg. 30. Düwme, sadap.

Mu ham met my rat Mu haM Met gu ly ýew,
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk

uni wer si te ti niň ta ly by.
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№ 1
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Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 13

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!
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SE RIE A (18) — 27 gol
Em po li—Je noa: 1–2 (Es po zi to 74 — Ba del 
46, Eku ban 68), Par ma—Mon za: 2–1 (Er na
ni 56 p, Wa len ti 90+8 — Ped ro Pe reý ra 85), 
Ka lia ri—In ter: 0–3 (Bas to ni 53, Mar ti nes 
71, Çal ha nog lu 78 p), La sio—Ata lan ta: 1–1 
(Dele-Başiru 27 — Breşianini 88), Udi ne
ze—To ri no: 2–2 (Tu re 41, Luk ka 49 — Ad
ams 53, Riç çi 64), Na po li—We ne si ýa: 1–0 
(Ras pa do ri 79), Ýu wen tus—Fio ren ti na: 2–2 
(Kefren Turam 20, 48—Ken 38, Sottil 87), 
Mi lan—Ro ma: 1–1 (Reýn ders 16 — Di ba la 
23), Bo lon ýa—We ro na: 2–3 (Dominges 20,
58—Sarr38,Tengstedt45+2,Kastro88ö.d.)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 12
2 Markus TURAM (Inter) 12
3 Moýze KEN (Fiorentina) 11
4 Ademola LUKMAN (Atalanta) 9
5 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 7

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ATALANTA 18 13 2 3 43-20 41
2 NAPOLI 18 13 2 3 27-12 41
3 INTER 17 12 4 1 45-15 40
4 LASIO 18 11 2 5 33-25 35
5 FIORENTINA 17 9 5 3 31-15 32
6 ÝUWENTUS 18 7 11 0 30-15 32
7 BOLONÝA 17 7 7 3 25-21 28
8 MILAN 17 7 6 4 26-17 27
9 UDINEZE 18 7 3 8 23-28 24
10 ROMA 18 5 5 8 24-24 20
11 TORINO 18 5 5 8 19-24 20
12 JENOA 18 4 7 7 16-27 19
13 EMPOLI 18 4 7 7 17-21 19
14 PARMA 18 4 6 8 25-34 18
15 KOMO 18 4 6 8 20-30 18
16 WERONA 18 6 0 12 24-42 18
17 LEÇÇE 18 4 4 10 11-31 16
18 KALIARI 18 3 5 10 16-31 14
19 WENESIÝA 18 3 4 11 17-31 13
20 MONZA 18 1 7 10 16-25 10

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 17
2 Erling HOLANN (Mançester Siti) 14
3 Koul PALMER (Çelsi)  12
4 Aleksander ISAK (Nýukasl) 12
5 Kris WUD (Nottingam Forest)  11

PRE MI ER LEA GUE (19) — 32 gol
Les ter—Man. Si ti: 0–2 (Sawinio21,Holann74), K. Pa
las—So ut hemp ton: 2–1 (Çaloba31,Eze52—Dibling
15), Ewer ton—N. Fo rest: 0–2 (Wud 15, GibbsWaýt 
61), Ful ham—Born mut: 2–2 (Himenes40,Wilson72
— Ewanilson 51, Uattara 89), Tot ten ham—Wul wer
hemp ton: 2–2 (Bentankur12,Jonson45+3—HiÇan
Hwan7,StrandLarsen87), West Ham—Li wer pul: 0–5 
(Diaz 30,Gakpo40,Salah 44,Aleksander-Arnold 54,
Žota 84), As ton Wil la—Braý ton: 2–2 (Wot kins 36 p, 
Rojers 47— Adingra 12, Lempti 81), Ips wiç—Çel si: 
2–0 (Delap 12 p,Hatçinson 53), M. Ýu naý ted—Nýu
kasl: 0–2 (Isak4,Žoelinton19), Brent ford—Ar se nal: 
1–3 (Mbeuma13—Žesus29,Merino50,Martinelli53)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 18 14 3 1 45-17 45
2 ARSENAL 19 11 6 2 38-17 39
3 N. FOREST 19 11 4 4 26-19 37
4 ÇELSI 19 10 5 4 38-23 35
5 NÝUKASL 19 9 5 5 32-21 32
6 MAN. SITI 19 9 4 6 32-26 31
7 BORNMUT 19 8 6 5 29-23 30
8 FULHAM 19 7 8 4 28-25 29
9 ASTON WILLA 19 8 5 6 28-31 29
10 BRAÝTON 19 6 9 4 29-28 27
11 TOTTENHAM 19 7 3 9 41-28 24
12 BRENTFORD 19 7 3 9 33-35 24
13 WEST HAM 19 6 5 8 23-35 23
14 M. ÝUNAÝTED 19 6 4 9 21-26 22
15 KRISTAL PALAS 19 4 8 7 20-27 20
16 EWERTON 18 3 8 7 15-24 17
17 W. HEMPTON 19 4 4 11 31-42 16
18 IPSWIÇ TAWN 19 3 6 10 18-33 15
19 LESTER SITI 19 3 5 11 22-42 14
20 SOUTHEMPTON 19 1 3 15 12-39 6

3-nji ýanwar (anna)
Ýuwentus – Milan (00:00)
Walensiýa – Real Madrid (01:00)
Gimaraýnş – Sporting (01:15) 
4-nji ýanwar (şenbe)
Tottenham – Nýukasl (17:30)
K. Palas – Çelsi (20:00)
Man. Siti – West Ham (20:00)
Galatasaraý – Göztepe (21:00)
Fiorentina – Napoli (22:00)
Braýton – Arsenal (22:30)
Benfika – Braga (23:00)
5-nji ýanwar (ýekşenbe)
PSŽ – Monako (21:30)
Liwerpul – Man. Ýunaýted (21:30)
Roma – Lasio (00:45)
Marsel – Le Hawr (00:45)
6-njy ýanwar (duşenbe)
Italiýanyň Super Kubogy – final (00:00)
Wulwerhempton – N. Forest (01:00)
7-nji ýanwar (duşenbe)
Arsenal – Nýukasl (01:00)
8-nji ýanwar (çarşenbe)
Atletik – Barselona (00:00) 
Tottenham – Liwerpul (01:00)
9-njy ýanwar (penşenbe)
Real Madrid – Malýorka (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 03.01.2025. 7SPORT

PRIMEIRA LIGA (16) — 26 gol 
Aroka—ŽilWisente:1–1(Ýal çyn 81 — Gba
ne 64), AWS—Eştrela: 1–1 (Ru 52—Kor-
deý ro 8),Eştoril—Moreýrense:2–2 (Mar kes 
22 p, Elder Koşta 45+3 — Gabrielzinio 2,
Asue 57), Porto—Boawişta:4–0(Omo ro di on 
31, 88, Ni ko 55, Mo ra 59), Fa ren se—Wi to ri
ýa: 2–2 (Falkao 37,Neto 90+8—Gustawo
Silwa49,Samu90+1),Rio Awe—Na sio nal: 
2–1 (Kleýton 26, 71 p— Bruno Koşta 34), 
Bra ga—Ka sa Pia: 1–2 (Uazzini45+2—Se-
gowiýa40,Moreýra70),Sporting—Benfika:
1–0 (Katamu29), Fa ma li kao—San ta Kla ra: 
1–2 (Sorriso58—Silwa32,Lima51)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor GÝOKEREŞ (Sporting) 18
2 Samuel OMORODION (Porto) 13
3 KLEÝTON (Rio Awe) 9
4 Wenderson GALENO (Porto) 8
5 Winisius LOPES (Santa Klara) 7

PORTUGALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PL/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 SPORTING 16 13 1 2 44-10 40
2 PORTO 16 13 1 2 40-9 40
3 BENFIKA 16 12 2 2 37-9 38
4 SANTA KLARA 16 10 0 6 18-16 30
5 BRAGA 16 8 4 4 28-18 28
6 WITORIÝA 16 6 6 4 22-18 24
7 KASA PIA 16 6 5 5 18-19 23
8 MOREÝRENSE 16 6 3 7 21-24 21
9 FAMALIKAU 16 4 7 5 19-19 19
10 RIO AWE 16 5 4 7 17-27 19
11 ŽIL WISENTE 16 4 6 6 18-25 18
12 EŞTRALA 16 4 4 8 14-25 16
13 EŞTORIL 16 3 6 7 14-26 15
14 AWS 16 2 8 6 12-23 14
15 FARENSE 16 3 4 9 11-23 13
16 NASIONAL 16 3 4 9 11-23 13
17 BOAWIŞTA 16 2 6 8 10-23 12
18 AROKA 16 3 3 10 10-27 12

Ge çen 2024-nji ýyl tu tuş dün ýä de hal ka ra sport çä-
re le ri ne diý seň baý ýyl bol dy. Jü büt ýyl bol ma gy se-

bäp li Ýer şa ry nyň iň uly sport çä re si ha sap lan ýan to mus ky 
Olim pi ýa oýun la ry, şol san da fut bol da iki öň de ba ry jy yk ly-
my nyň – Ýew ro pa nyň hem-de Ame ri ka nyň çem pio nat la ry 
ge çi ril di. Ge çen ýyl da tä ze ýyl dyz lar peý da bo lup, tä ze re-
kord la ryň en çe me si, şol san da ga ra şyl ma dyk ýe ňiş le r, ga-
ra şyl ma dyk ýeň liş le r ha sa ba alyn dy. 2025-nji ýyl da-da edil 
ge çen ýyl da ky ýa ly bol ma sa-da, hal ka ra sport çä re le ri niň 
sa ny az bol maz. Ýy lyň iň esa sy ga ra şyl ýan sport çä re si, to-
mus da ABŞ-da ge çi ril jek il kin ji ge zek 32 klu buň gat naş ma-
gyn da gu ral jak FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy bo lar. 
Şol bir wag tyň özün de ýe ne-de 10 gün den baş lan jak gyş ky 
Uni wer sia da, to mus ky Uni wer sia da, ke nar ýa ka fut bo ly bo-
ýun ça Dün ýä Ku bo gy, ze nan la ryň ara syn da fut bol bo ýun-
ça Ýew ro pa çem pio na ty, De mir ga zyk Ame ri ka nyň fut bol 
çem pio na ty «KON KA KAF Al tyn Ku bo gy», suw sport la ry 
hem-de ýe ňil at le ti ka, wo leý bol bo ýun ça Dün ýä çem pio-
nat la ry ýy lyň esa sy uly gy zyk lan ma bil di ril ýän ýa ryş la ry 
bo lar. Adat ça her ýyl ge çi ril ýän «Uly tu wal ga» we «Mas-
ters» ten nis ýa ryş la ry, «Su per Bowl», «NBA All-Star», UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na ly, MMA du şu şyk la ry, F1, Dün ýä 
Ral li çem pio na ty, Mo to GP, golf da ky uly ýa ryş lar we beý-
le ki sport bäs le şik le ri ýy lyň do wa myn da sport muş dak la ry-
nyň se ne na ma sy ny be zär. Ýy lyň ahy ryn da bol sa Ma rok ko-
da fut bol bo ýun ça Af ri ka Mil let ler Ku bo gy ýa ry şy bat alar.

2025-nji ýy lyň esa sy sport ýa ryş la ry

Soň ky ýyl lar da ab ra ýy art ýan «Glo-
be Soccer Awards» baý rak la ry nyň 

bu ýyl ky ýe ňi ji le ri bel li bol dy. BAE-niň 
Du baý şä he rin de ge çi ri len da ba ra fut-
bo lyň hä zir ki hem-de öň ki meş hur 
ýyl dyz la ry, klub la ryň ýol baş çy la ry we 
beý le ki adam lar gat naş dy lar.

15-nji ge zek ge çi ril ýän da ba ra da 
ýy lyň iň go wy er kek fut bol çy sy diý-
lip, «Re al Mad ri diň» bra zi li ýa ly ýyl-
dy zy Wi ni si us Ju ni or saý lan dy. Ýyl-
dyz oýun çy ýy lyň iň go wy hü jüm çi si 
baý ra gy na-da la ýyk gö rül di. «Re al 
Mad rid» klu bu nyň tä lim çi si Kar lo An-
çe lot ti ýy lyň iň go wy tä lim çi si baý ra-
gy nyň eýe si bol dy. Is pan klu bu nyň 
baş ga bir ýyl dy zy Jud Bel lin gam hem 
da ba ra dan 2 baý rak bi len do lan dy. 
Ang li ýa ly oýun çy iň go wy ýa rym-
go rag çy hem-de Ma ra do na baý ra-
gy bi len sy lag lan dy. Iň go wy klub 
saý la nan «Re al Mad ri diň» pre zi den ti 
Flo ren ti no Pe res hem-de ita li ýa ly 
meş hur ýyl dyz, ozal ky fut bol çy Ales-
sand ro Del Pie ro ba şar nyk ly kar ýe-
ra la ry üçin «Special Career Award» 
baý ra gy na la ýyk gö rül di.

Por tu ga li ýa ly su per ýyl dyz Kris tia-
no Ro nal do bu ge ze gem go şa baý-
rak ga zan dy. 6 ge zek ýy lyň fut bol çy-
sy saý la nan 39 ýa şyn da ky oýun çy 
Ýa kyn Gün do ga ryň iň go wy fut bol-
çy sy hem-de äh li dö wür le riň iň köp 

gol ge çi ren fut bol çy sy baý rak la ry na 
my na syp bol dy. «Al Hi lal» to pa ry nyň 
por tu ga li ýa ly tä lim çi si Žor že Že şuş 
Ýa kyn Gün do ga ryň iň go wy tä lim çi-
si baý ra gy bi len sy lag lan dy. BAE-niň 
klu by, AFK Çem pi on lar Li ga sy nyň 
ýe ňi ji si «Al Ain» Ýa kyn Gün do ga ryň 
iň go wy klu by diý lip saý lan dy.

«Bar se lo na nyň» ýaş ýyl dy zy La-
min Ýa mal bol sa iň go wy ýaş fut bol-
çy baý ra gy nyň eýe si bol dy.

Ze nan la ryň ara syn da «Bar se-
lo na nyň» ýyl dy zy Ai ta na Bon ma ti 
soň ky 2 ýyl da ga za nan baý rak la ry-
nyň ha ta ry na ýe ne bi ri ni goş ma gy 
ba şar dy. Ol ze nan la ryň ara syn da 
iň go wy fut bol çy diý lip yk rar edil di. 
Onuň çy kyş ed ýän klu by «Bar se-
lo na» bol sa ýy lyň iň go wy to pa ry 
hök mün de saý lan dy.

Şeý le-de, «Olim pia kos» to pa ry 
ýy lyň ruh lan dy ry jy to pa ry baý ra gy-
nyň eýe si bol dy. «In ter» to pa ry nyň 
ýol baş çy la ryn dan Pie ro Au si lio ýy-
lyň sport di rek to ry, por tu ga li ýa ly 
meş hur Žor že Men deş 12-nji ge zek 
ýy lyň me ne je ri baý ra gy na la ýyk gö-
rül di. «Re al Mad ri diň» bel gi ýa ly der-
we ze çi si Ti bo Kur tua, «Al Hi la lyň» 
bra zi li ýa ly ýyl dy zy Neý mar Ju ni or 
hem-de ang li ýa ly ozal ky fut bol çy 
Rio Fer di nand «Player Career Award» 
baý ra gy bi len sy lag lan dy.

«Glo be Soccer Awards 2024» 
baý rak la ry gow şu ryl dy

No ýabr aýy nyň 11-in de Ru ben 
Amo ri mi «Man çes ter Ýu naý te-

de» ug ra dan por tu gal klu by «Spor-
ting» hem tä lim çi si ni ça lyş dy. Amo-
ri miň or nu na bel le nen Žoao Pe reý ra 
şow suz ne ti je ler den soň klub dan 
ug ra dy lyp, or nu na «Wi to ri ýa de 
Gi ma raýn şyň» tä lim çi si Rui Bor žeş 
we zi pä bel len di. 43 ýa şyn da ky hü-
när men bi len 2026-njy ýy lyň tom-
su na çen li şert na ma bag la şyl dy.

* Tür ki ýe li meş hur tä lim çi Fa-
tih Te rim Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al 
Şa bab» to pa ry nyň tä lim çi li gi ne 
bel len di. 71 ýaş ly tä lim çi bi len hä-
zir lik çe 6 aý lyk şert na ma bag la şy-
lyp, ol ýe ne bir ýyl ly gy na uzal dy lyp 
bil ner. Te rim tä lim çi lik kar ýe ra syn-
da en çe me ge zek «Ga la ta sa ra ýa», 
Tür ki ýä niň mil li ýy gyn dy sy na, 
«Fio ren ti na», «Mi la na» hem-de 

«Pa na ti nai ko sa» tä lim çi lik edip di.
* «Se rie A»-da «Mi lan dan» öň 

Lom bar di se bi ti niň baş ga bir klu by 
«Mon za» hem tä lim çi si ni ça lyş dy. 
Umu my lyk da 20 oýun da 2 ýe ňiş 
ga za nyp, 10 du şu şyk da-da utu lan 
Ales sand ro Nes ta klub dan ug ra-
dy lyp, or nu na 38 ýa şyn da ky Sal-
wa to re Bok ket ti tä lim çi li ge bel len di. 
Bok ket ti soň ky ge zek «We ro na» 
to pa ryn da kö mek çi tä lim çi bo lup iş-
le ýär di. Onuň şert na ma sy nyň möh-
le ti 2027-nji ýy la çen li bo lar.

* Is pa ni ýa da-da şow suz ne ti je-
ler den soň aşa ky orun lar da bar ýan 
«Wa len si ýa nyň» tä lim çi si Ru ben 
Ba rah we zi pe sin den bo şa dyl dy. 
Onuň or nu na «West Brom wiç Al-
bio nyň» 41 ýa şyn da ky tä lim çi si 
Kar los Kor be ran is pan to pa ry bi len 
3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

Toparlaryň täze tälimçileri

«Milanda» Fonsekanyň ornuna konseýsau
Ita li ýa nyň «Mi lan» klu by por tu ga li ýa ly 
tä lim çi si Pau lo Fon se ka ny we zi pe sin den 

bo şat dy. To par onuň or nu na baş ga bir por
tu gal tä lim çi si Ser žiu Kon seý sau ny we zi pä 
bel le di. 50 ýa şyn da ky hü när men ital ýan 
klu by bi len 2027nji ýy lyň tom su na çen li 
şert na ma bag laş dy. Kon seý sau mun dan öň 
şu tom sa çen li «Por to» to pa ry na tä lim be rip 
gel ýär di. Ol bu klub da 7 ýyl tä lim çi lik edip, 
to pa ra 3si çem pi on lyk 11 ku bok ga zan dy

ryp dy. «Ol ha nen se» to pa ryn da tä lim çi li ge 
baş lan Kon seý sau «Aka de mi ka», «Bra ga», 
«Wi to ri ýa de Gi ma raýnş», «Nant» ýa ly klub
la rada tä lim ber di. Kon seý sau fut bol çy lyk 
ýyl la ryn da «Se rie A»da je mi 5,5 möw süm 
çy kyş edip, ol «La sio», «Par ma» hemde «In
ter» klub la ry nyň köý nek çe si ni ge ýip di. Onuň 
«Mi lan da ky» il kin ji sy na gy Ita li ýa nyň Su
per Ku bo gy ýa ry şy nyň çä gin de şu gi je og ly 
Fran siş ku Kon seý sau nyň çy kyş ed ýän «Ýu

wen tus» to pa ry nyň gar şy sy na bo lar.  
«Mi la nyň» ozal ky tä lim çi si 51 

ýa şyn da ky Fon se ka 24 oýun da 
12 ge zek ýe ňiş ga za nyp, 6 du şu
şyk da ýeň lip di. Myh man çy lyk da 
«In te ri», şol san da Çem pi on lar Li
ga sy nyň çä gin de «Re al Mad ri di» 
ýeň me gi ba şa ran Fon se ka «Mi
la na» tä lim çi lik eden il kin ji por tu
ga li ýa ly hü när men di.

Agyr at le ti ka bo ýun ça Ka ta ryň paý tag ty 
Do ha da ge çi ri len ýaş la ryň hemde ýet gin

jek le riň ara syn da ky Azi ýa çem pio na tyn da il
deş le ri miz şow ly çy kyş et di ler. Türk men agyr 
at le ti ka çy la ry ýa ryş da umu
my lyk da 3 al tyn, 2 kü müş 
me dal ga za nyp, çem pio na
ty Wýet nam hemde Öz be
gis ta nyň ýy gyn dylaryn dan 
soň 3nji orun da ta mam la
dy lar. Türk men päl wan la ry 
me dal lar ki çi gör nüş de sa
na lan da, 9 ki çi al tyn, 3 ki çi 
bü rünç, 4 ki çi kü müş, je mi 
16 ki çi me dal ga zan dy lar. 

Og lan la ryň ara syn da 102 
kg ag ram da çy kyş eden il
de şi miz Şah zad bek Mät ýa
ku bow bir ba da gö ter mek de 
177 kg, itek läp gö ter mek de 219 kg, je mi 396 kg 
ag ra my gal dy ryp, mün be riň iň ýo ka ry bas gan
ça gy na çyk dy. Onuň itek läp gö ter mek de hem
de umu my gör ke zi ji si ýaş la ryň ara syn da dün ýä 
re kor dy na deň bol dy. Gyz la ryň ara syn da 49 kg 
ag ram da çy kyş eden Ogul şat Ama no wa bir ba

da gö ter mek de 79, itek läp gö ter mek de 97, je mi 
176 kg bi len 2nji or ny eýe le di. Onuň bu gör ke
zi ji le ri ýet gin jek le riň ara syn da ky ýa ry ş üçi nem 
ha sa ba alyn dy. 64 kg ag ram da il deş le ri mi ziň 

2si öza ra bäs le şip, olar mün be riň 12nji bas
gan çak la ry ny paý laş dy lar. Gü lä lek Ka ka my ra
do wa bir ba da gö ter mek de 92 kg, itek läp gö ter
mek de 110 kg, je mi 202 kg bi len al tyn, Me di ne 
Ama no wa bol sa bir ba da gö ter mek de 92 kg, 
itek läp gö ter mek dede 109 kg, je mi 201 kg bi

len kü müş me da la my na syp bol dy. 87 kg ag
ram da ýa ry şa gat na şan Anam jan Rus ta mo wa 
äh li gör ke zi ji ler dede 1nji ýe ri eýe läp, al tyn 
me dal la ryň 3si ni ga zan ma gy ba şar dy. Ol bir

ba da gö ter mek de 103 kg, itek
läp gö ter mek de 135 kg, je mi 
238 kg ag ra my gal dyr dy.

Ýet gin jek le riň ara syn da 73 
kg ag ram da çy kyş eden Di
dar bek Jum a ba ýew (127 kg, 
171 kg, 298 kg) hemde 89 kg 
ag ram da çy kyş eden Is lam Ak
my ra dow (133 kg, 163 kg, 296 
kg) bü rünç me dal ga zan dy lar. 
102 kg ag ram da ýa ry şa go şu
lan Sü leý man Ja fa row 150 kg 
hemde 176 kg, je mi 326 kg ag
ra my gal dy ryp, Azi ýa nyň wi se
çem pio ny bol ma gy ba şar dy. 

Şeý lede, ýaş la ryň ara syn da 67 kg ag ram
da Ba bur Aman gel di ýew bir ba da gö ter mek de, 
73 kg ag ram da Di dar bek Jum a ba ýew itek läp 
gö ter mek de, ýet gin jek le riň ara syn da 59 kg ag
ram da Ma ýa gö zel Hur me no wa bir ba da gö ter
mek de ki çi bü rünç me dal ga zan dy lar.

Türk men päl wan la ry nyň üs tün li gi

3-17-nji ýan war: Da kar Ral li si (Sa ud Ara bys ta ny)
12-26-njy ýan war: «Awst ra li ýa Açyk» ten nis ýa ry şy (Mel burn – Awst ra li ýa)
13-23-nji ýan war: Gyş ky Uni wer sia da (Tu rin – Ita li ýa)
14-nji ýan war – 2-nji few ral: Erkekleriň arasynda gandbol bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Hor wa ti ýa, Da ni ýa, Nor we gi ýa)
18-nji ýan war: UFC 311 – Ma ha çew –Sa ruh ýan MMA du şu şy gy (Ka li for ni ýa – ABŞ)
23-26-njy ýan war: Dün ýä Ral li çem pio na ty bo ýun ça möw sü miň 1-nji ýa ry şy (Mon te Kar lo – Mo na ko)
28-nji ýan war – 2-nji few ral: Fi gu ra la ýyn typ mak bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty (Es to ni ýa)
6-23-nji few ral: Fut bol bo ýun ça U23 – AFK Azi ýa Ku bo gy (Hy taý)
7-14-nji few ral: Azi ýa gyş ky oýun la ry (Har bin – Hy taý)
9-njy few ral: «Su per Bowl» LIX (Lui zia na – ABŞ)
16-njy few ral: NAS KAR-yň tä ze möw süm dä ki il kin ji ýa ry şy – Daý to na 500 (Flo ri da – ABŞ)
16-njy few ral: «NBA All-Star» şü we le ňi (San Fran sis ko – ABŞ)
6-9-njy mart: Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ýa pyk des ga da Ýew ro pa çem pio na ty (Apel do om – Ni der land lar)
15-23-nji mart: Ze nan la ryň ara syn da kör ling bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Yýd žon bu – Gü nor ta Ko re ýa)
21-23-nji mart: Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ýa pyk des ga da Dün ýä çem pio na ty (Nan kin – Hy taý)
25-30-njy mart: Fi gu ra la ýyn typ mak bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Bos ton – ABŞ)
29-njy mart – 6-njy ap rel: Er kek le riň ara syn da kör ling bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Sas ka çe wan – Ka na da)
7-13-nji ap rel: «Mas ters To ur na ment» golf ýa ry şy (ABŞ)
7-13-nji ap rel: Gö reş bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty (Bra tis la wa – Slo wa ki ýa)
9-20-nji ap rel: Ze nan la ryň ara syn da hok keý bo ýun ça 27-nji Dün ýä çem pio na ty (Çes ke-Bu de ýo wi se – Çe hi ýa)
23-27-nji ap rel: Dzýu do bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty (Pod go ri sa – Ga ra dag)
1-11-nji maý: Ke nar ýa ka fut bo ly bo ýun ça FI FA Dün ýä Ku bo gy (Seý şell ada la ry)
7-18-nji maý: Ze nan la ryň ara syn da fut zal bo ýun ça Azi ýa Ku bo gy (Hy taý)
9-25-nji maý: Er kek le riň ara syn da hok keý bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Şwe si ýa, Da ni ýa)
12-18-nji maý: «PGA Cham pions hip» golf ýa ry şy (ABŞ)
25-nji maý – 7-nji iýul: «Fran si ýa Açyk» ten nis ýa ry şy (Pa riž – Fran si ýa)
27-31-nji maý: Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça Azi ýa çem pio na ty (Gü nor ta Ko re ýa)
31-nji maý: UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na ly (Mün hen – Ger ma ni ýa)
12-15-nji iýun: «U.S. Open» golf ýa ry şy (ABŞ)
14-nji iýun – 13-nji iýul: FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy (ABŞ)
14-nji iýun – 6-njy iýul: De mir ga zyk Ame ri ka nyň çem pio na ty 18-nji «CONCACAF Gold Cup» (ABŞ) 
18-29-njy iýun: Ze nan la ryň ara syn da bas ket bol bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty (Çe hi ýa, Ger ma ni ýa, Gre si ýa, Ita li ýa)
23-29-njy iýun: 3x3 bas ket bo ly bo ýun ça FI BA Dün ýä Ku bo gy
30-njy iýun – 13-nji iýul: «Wimb le don» ten nis ýa ry şy (Lon don – Be ýik Bri ta ni ýa)
2-27-nji iýul: Ze nan la ryň ara syn da fut bol bo ýun ça 17-nji Ýew ro pa çem pio na ty (Şweý sa ri ýa)
11-nji iýul – 3-nji aw gust: Suw sport la ry bo ýun ça 22-nji Dün ýä çem pio na ty (Sin ga pur)
16-27-nji iýul: 32-nji to mus ky Uni wer sia da (Reýn-Rur – Ger ma ni ýa)
17-20-nji iýul: «Open Cham pions hip» golf ýa ry şy (Be ýik Bri ta ni ýa)
7-17-nji aw gust: 12-nji Bü tin dün ýä oýun la ry (Çen du – Hy taý)
22-nji aw gust – 7-nji sent ýabr: Ze nan la ryň ara syn da wo leý bol bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Tai land)
22-nji aw gust – 27-nji sent ýabr: Ze nan la ryň ara syn da reg bi bo ýun ça Dün ýä Ku bo gy (Ang li ýa)
25-nji aw gust – 7-nji sent ýabr: «Ame ri ka Açyk» ten nis ýa ry şy (Nýu Ýork – ABŞ)
27-nji aw gust – 14-nji sent ýabr: Erkekleriň arasynda bas ket bol bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty (Kipr, Pol şa, Finl ýan di ýa, Lat wi ýa)
5-12-nji sent ýabr: Ýaý dan ok at mak bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Gwan žu – Gü nor ta Ko re ýa)
12-28-nji sent ýabr: Er kek le riň ara syn da wo leý bol bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Fi lip pin ler)
13-21-nji sent ýabr: Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (To kio – Ýa po ni ýa)
13-21-nji sent ýabr: Gö reş bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Hor wa ti ýa)
27-nji sent ýabr – 19-njy okt ýabr: U20 FI FA Dün ýä Ku bo gy (Çi li)
5-nji okt ýabr: Çi ka go ma ra fo ny (Çi ka go – ABŞ)
8-11-nji okt ýabr: «Ei sen ho wer Trop hy» golf ýa ry şy (Sin ga pur)
19-25-nji okt ýabr: Çe per gim nas ti ka bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (In do ne zi ýa)
2-nji no ýabr: Nýu Ýork ma ra fo ny (Nýu Ýork – ABŞ)
14-23-nji no ýabr: Ke nar ýa ka wo leý bo ly bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Awst ra li ýa)
21-nji no ýabr – 7-nji de kabr: Ze nan la ryň ara syn da fut zal bo ýun ça FI FA Dün ýä Ku bo gy (Fi lip pin ler)
27-nji no ýabr – 14-nji de kabr: Ze nan la ryň ara syn da gand bol bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty (Ger ma ni ýa, Ni der land lar)
30-njy no ýabr – 18-nji de kabr: FI FA Arap Ku bo gy (Ka tar)
21-nji de kabr – 18-nji ýan war, 2026-njy ýyl: Af ri ka Mil let ler Ku bo gy (Ma rok ko)

«li wer pu lyň» uly
Ha sap ly ýeň şi

Ang li ýa nyň çem pio na tyn-
da «Man çes ter Si ti» myh man çy-
lyk da «Les ter Si ti ni» Sa wi nio 
hem-de Ho lan nyň gol la ry bi len 

2–0 ha sa byn da ýe ňip, ýeň liş siz 
se ri ýa sy ny ahy ry soň lan dyr dy. 
Sa na wyň li de ri «Li wer pul» myh-
man çy lyk da «West Ham» to pa-
ry nyň der we ze sin den jo gap syz 
5 gol gi riz di. Gol la ry Di az, Gak po, 
Sa lah, Alek san der-Ar nold hem-
de Žo ta ge çir di. Tä ze ýy lyň il kin ji 
du şu şy gyn da, Lon don der bi sin-
de «Ar se nal» myh man çy lyk da 
«Brent for dy» ola ryň Mbeu ma-
nyň go ly esa syn da öňe ge çen di-
gi ne ga ra maz dan, 3–1 ha sa byn-
da ut dy. Top çu la ra ýe ňiş ge ti ren 
gol la ry Že sus, Me ri no hem-de 
Mar ti nel li öz at la ry na ýaz dyr dy-
lar. Mun dan öň ki tap gyr da öz 
meý dan ça syn da «Ful ham dan» 
as gyn ge len «Çel si» myh man çy-
lyk da «Ips wiç Tawn dan» 2–0 
ha sa byn da ýe ňil di. Yz ly-yzy na  

9 oýun lyk ýeň liş siz statistikadan 
soň bas syr 2-nji ge zek utu lan 
«Çel si niň» der we ze sin den gol la-
ry De lap bi len Hat çin son ge çir di. 
Tä ze tä lim çi si bi le nem özü ni dür-
se mek de kyn çy lyk çek ýän 
«Man çes ter Ýu naý ted» «Old 
Traf ford da» «Nýu kasl» to pa ryn-
dan 2–0 ha sa byn da as gyn gel di. 
Yz ly-yzy na 4-nji ýeň şi ni ga za-
nan «Nýu kas lyň» gol la ry ny Isak 
bi len Žoe lin ton ge çir di. Şol ne ti je 
«Ewer ton» bi len «Not tin gam 
Fo rest» to par la ry nyň ara syn da-
ky oýun da-da ha sa ba al nyp, 
myh man lar Wud hem-de Gibbs-
Waý tyň gol la ry esa syn da ýeň şi-
ni baý ram et di. 

11-nji deň Me-deň lik
Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 

sa na wyň li de ri «Ata lan ta» myh-

man çy lyk da «La sio» bi len 
du şu şyp, 1–1 ha sa byn da 
deň me-deň oý na dy. De le-
Ba şi ru nyň 27-nji mi nut da-
ky go lu na 88-nji mi nut da 
Bre şia ni ni niň go ly bi len 

jo gap be rip, ýeň liş den ha las bo lan 
«Ata lan ta nyň» 11 oýun lyk ýe ňiş li 
se ri ýa sy ta mam lan dy. «Na po li» öz 
meý dan ça syn da «We ne si ýa ny» 
Ras pa do ri niň ýe ke-täk go ly bi len 
ut dy. Çem pi on «In ter» myh man-
çy lyk da «Ka lia ri den» 3-0 ha sa-
byn da üs tün çyk dy. «In te riň» gol-
la ry ny Bas to ni, Mar ti nes hem-de 
Çal ha nog lu ge çir di. «Ýu wen tus» 
öz meý dan ça syn da «Fio ren ti na» 
bi len du şu şyp, soň ky mi nut lar da 
ýeň şi el den gi der di we 11-nji ge zek 
deň me-deň oý na dy. Öz meý dan-
ça syn da «Ro ma» bi len 1-1 ha sa-
byn da deň me-deň bolan «Mi lan» 
tä lim çi si ni ça lyş dy.

«spor ting» 1-nji or na
gaý dyp gel di

Por tu ga li ýa nyň çem pio-
na tyn da tap gy ryň mer ke zi du şu-
şy gyn da «Spor ting» öz meý-

dan ça syn da «Ben fi ka ny» 
Ka ta mu nyň ýe ke-täk 

go ly bi len ýe ňip, tä ze-
den 1-nji or na gaý dyp 
gel di. «Boa wiş ta nyň» 
der we ze sin den jo gap-

syz 4 gol ge çi ren «Por-
to» to pa ry «Spor ting» bi len 
deň utuk da bo lup, 2-nji 
orun da bar ýar. Du şu şyk da 
is pa ni ýa ly hü jüm çi Sa mu 

Omo ro di on 2 gol ge çir di.



Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:

(+993 12) 44-03-04, (+993 12) 44-35-74.
Şahamçalarymyzyň salgylary we telefon belgileri
bankyň resmi www.tnbk.tm internet sahypasynda ýerleşdirilen.

Türk me nis ta nyň «Türk me nis tan» döw let tä jir çi lik ban
ky, da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek dep le rin de oka ýan 
ta lyp la ryň okuw we gün de lik çyk da jy la ry üçin «VISA» we 
«Mas ter Card» bank kart ha sap la ry na ma nat se riş de le ri
ni on laýn gör nüş de öz baş dak goý ma ga we er kin da şa ry 
ýurt pu lu na öwür mä ge müm kin çi li gi dö red ýän «On laýn 
hal ka ra tö leg» hyz ma tyn dan peý da lan ma ga ça gyr ýar. 

Tö le gi on laýn gör nü şin de ama la aşyr mak üçin ra ýat la
ry myz bir ge zek lik ban ka ge lip, tö le ge de giş li res mi na ma
la ry ge ti ren den soň, bank iş gä ri ta ra pyn dan in ter net ar ka ly 
äh li saz la ma la ry ýe ri ne ýe ti ril ýär. Şeý le lik bi len, ban kyň 
res mi www.tnbk.tm in ter net sa hy pa sy nyň «On laýn hyz
mat lar» bö lü min de ýer leş di ri len «In ter netbank» bö lüm
çe si niň üs ti bi len hyz ma tyň amat ly müm kin çi lik le rin den 
peý da la nyp bi ler ler!

Hor mat ly il deş ler! «On laýn hal ka ra tö leg» ul ga my hyz
ma tyn dan peý da lan mak üçin ban kyň mer ke zi eda ra sy na 
ýada onuň is len dik şa ham ça sy na ýüz tu tup bi ler si ňiz!

Hormatly raýatlar!

TürkmenisTanyň «TürkmenisTan»
döwleT Täjirçilik banky
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2025-nji MILADY we 1446 – 1447-nji
HIJRI-KAMARY ýyllarynyň senenamasy

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

Ýanwar rejep – Meret

6 6 13 13 20 20 27 27

7 7 14 14 21 21 28 28

1 1 8 8 15 15 22 22 29 29

2 2 9 9 16 16 23 23 30 30

3 3 10 10 17 17 24 24 31 1

4 4 11 11 18 18 25 25

5 5 12 12 19 19 26 26

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

apreL BaÝraM – BOŞ aý

7 9 14 16 21 23 28 30

1 3 8 10 15 17 22 24 29 1

2 4 9 11 16 18 23 25 30 2

3 5 10 12 17 19 24 26

4 6 11 13 18 20 25 27

5 7 12 14 19 21 26 28

6 8 13 15 20 22 27 29

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

IÝUL aŞYr – Sapar

7 12 14 19 21 26 28 3

1 6 8 13 15 20 22 27 29 4

2 7 9 14 16 21 23 28 30 5

3 8 10 15 17 22 24 29 31 6

4 9 11 16 18 23 25 30

5 10 12 17 19 24 26 1

6 11 13 18 20 25 27 2

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

OKtÝaBr 4 tIrK.2 – 4 tIrK.3

6 14 13 21 20 28 27 5

7 15 14 22 21 29 28 6

1 9 8 16 15 23 22 30 29 7

2 10 9 17 16 24 23 1 30 8

3 11 10 18 17 25 24 2 31 9

4 12 11 19 18 26 25 3

5 13 12 20 19 27 26 4

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

FewraL Meret

3 4 10 11 17 18 24 25

4 5 11 12 18 19 25 26

5 6 12 13 19 20 26 27

6 7 13 14 20 21 27 28

7 8 14 15 21 22 28 29

1 2 8 9 15 16 22 23

2 3 9 10 16 17 23 24

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

awGUSt Sapar – 4 tIrK.1

4 10 11 17 18 24 25 2

5 11 12 18 19 25 26 3

6 12 13 19 20 26 27 4

7 13 14 20 21 27 28 5

1 7 8 14 15 21 22 28 29 6

2 8 9 15 16 22 23 29 30 7

3 9 10 16 17 23 24 1 31 8

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

nOÝaBr 4 tIrK.3 – 4 tIrK.4

3 12 10 19 17 26 24 3

4 13 11 20 18 27 25 4

5 14 12 21 19 28 26 5

6 15 13 22 20 29 27 6

7 16 14 23 21 30 28 7

1 10 8 17 15 24 22 1 29 8

2 11 9 18 16 25 23 2 30 9

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

SentÝaBr 4 tIrK.1 – 4 tIrK.2

1 9 8 16 15 23 22 30 29 7

2 10 9 17 16 24 23 1 30 8

3 11 10 18 17 25 24 2

4 12 11 19 18 26 25 3

5 13 12 20 19 27 26 4

6 14 13 21 20 28 27 5

7 15 14 22 21 29 28 6

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

DeKaBr 4 tIrK.4 – rejep

1 10 8 17 15 24 22 2 29 9

2 11 9 18 16 25 23 3 30 10

3 12 10 19 17 26 24 4 31 11

4 13 11 20 18 27 25 5

5 14 12 21 19 28 26 6

6 15 13 22 20 29 27 7

7 16 14 23 21 1 28 8

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

Mart OraZa – BaÝraM

3 3 10 10 17 17 24 24 31 2

4 4 11 11 18 18 25 25

5 5 12 12 19 19 26 26

6 6 13 13 20 20 27 27

7 7 14 14 21 21 28 28

1 1 8 8 15 15 22 22 29 29

2 2 9 9 16 16 23 23 30 1

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

MaÝ BOŞ aý – GUrBan

5 7 12 14 19 21 26 28

6 8 13 15 20 22 27 29

7 9 14 16 21 23 28 1

1 3 8 10 15 17 22 24 29 2

2 4 9 11 16 18 23 25 30 3

3 5 10 12 17 19 24 26 31 4

4 6 11 13 18 20 25 27

Du

Si

Ça

Pe

An

Şe

Ýe

IÝUn GUrBan – aŞYr

2 6 9 13 16 20 23 27 30 5

3 7 10 14 17 21 24 28

4 8 11 15 18 22 25 29

5 9 12 16 19 23 26 1

6 10 13 17 20 24 27 2

7 11 14 18 21 25 28 3

1 5 8 12 15 19 22 26 29 4
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